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Jakube, jak dlouho se věnujete atletice? 
Na atletiku chodím už od šesti let, ale pra-
videlně jsem začal trénovat až někdy ve tři-
nácti – čtrnácti, takže čtyři až pět let. 
 
A měl jste vždy jasno v tom, jaké atle-
tické disciplíně se chcete věnovat? 
Ne, to vůbec. Chtěl jsem vždycky skákat 
do dálky, pak hrát volejbal, a nakonec jsem 
nějak přirozeně došel k  té osmistovce 
a vlastně jsem u ní i skončil. Teď už nikam 
přecházet nechci a rád bych u ní zůstal.  
 
Takže srdcovka? 
Jo, je to taková speciální trať a  přijde mi 
hodně zajímavá jak z diváckého pohledu, 
tak i z toho závodního. Po stovce se sbíhá 
z drah do první dráhy, dochází tam ke kon-
taktům a  můžete pro každý závod zvolit 
úplně jinou taktiku. V tom je to asi nejzají-
mavější, ale nevím, do jaké míry se jedná 
o objektivní názor. 
 
Jaké bylo dostat se na olympiádu? 
Úžasné. Samozřejmě se tam chce dostat 
úplně každý, ale uspěje jen zlomek lidí. A mně 
se to povedlo. Je to pro mě takový speciální 
moment v kariéře a bylo mým snem se na 
olympiádu probojovat. Stálo to spoustu úsilí, 
hodně stresu a vlastně hodně úplně všeho. 
Beru to jako odměnu za všechnu práci 
a dřinu, které jsem do atletiky dal.  

Olympiáda byla vaším hlavním cílem? 
Myslím, že většina lidí, která dělala od mala 
atletiku, snila o olympiádě. Dětský sen sa-
mozřejmě, ale já se vždy zlepšoval, tak 
nebyl moc důvod nesnít. Reálně jsem začal 
věřit loni po Zlaté tretře, kdy jsem si zlepšil 
osobní rekord. V tu chvíli jsem začal doufat, 
že to může vyjít. Sbíral jsem body do ran-
kingu, objížděl závody různě po Evropě, sle-
doval výkony ostatních atletů, jestli se 
přede mě někdo nedostal… Kontroloval 
jsem to denně. 
 
Jak jste se cítil, když jste poprvé vstoupil 
na pařížskou trať? 
Před závodem jsem se na  stadion vůbec 
nebyl podívat. Jak vypadá, jsem věděl jen 
z televize. Naživo jsem ho poprvé viděl, až 
když jsem vyběhl ke startu. Úplně to tam 
na mě dýchlo a atmosféra byla neskutečná. 
Rozběh jsem běžel s  Gabrielem Tualem, 
kterému sedmdesát tisíc lidí přálo titul a při-
šli ho podpořit, jak jen to šlo. Už jen přiví-
tání, kdy přečetli jeho jméno… měl jsem 
pocit, že to musí vybuchnout, jaká tam 
vládla energie. Tak úžasný pocit jsem ještě 
nikdy nezažil, protože tolik lidí na atletice 
nikde nebylo. Vlastně to ani úplně nejde 
popsat.  
 
Jaký je váš největší zážitek z Paříže? 
Plný stadion, sedmdesát tisíc lidí. To se 
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rozhovor měsíce

Je potřeba dělat, co vás naplňuje
Nový obrovský talent české atletiky. S touto větou je v posledních letech spojováno jedno jméno – Jakub Dudycha. Teprve osmnác-
tiletý mladý atlet již stihl překonat národní rekord v běhu na 800 metrů a zúčastnit se letní olympiády v Paříži.

u nás nedá zažít. V Česku nemáme tak velký 
stadion. Takže asi to ve mně zanechalo nej-
větší stopu. A mimo sport pro mě bylo asi 
nejsilnější potkávat sportovce v olympijské 
vesnici. Bylo tam mnoho špičkových spor-
tovců, kteří bydleli přímo ve vesnici a běžně 
jsme se potkávali třeba u  jídla. Na  atlety 
jsem zvyklý ze závodů nebo z meetingů, ale 
sportovce z  jiných disciplín běžně vůbec 
nepotkávám, tak to pro mě bylo asi největ-
ším zpestřením olympiády.  
 
Vnímal jste, že by na vás byl vyvíjen ně-
jaký tlak nebo očekávání? 
Nikdy se necítím nijak zvlášť pod tlakem, 
nebo že by na mě tlačilo okolí ve smyslu: 
„Musíš zaběhnout tohle, jinak se nedostaneš 
na olympiádu a nepostoupíš.” A očekávání 
mám sám od  sebe, ale jinak se necítím 
ve stresu. Spíše výjimečně. Za poslední rok 
si vzpomenu na jeden závod, kde jsem asi 
trochu nervózní byl. Obvykle je to ale ta-
kový, řekněme příjemný stres. Nebo spíš tě-
šení na  závod. Nezávidím lidem, kteří se 
z toho hroutí, protože to je hrozná škoda, 
když můžete běžet před tolika lidmi a máte 
z toho strach. Účast na olympiádě byl před-
sezonní cíl a zároveň velký sen. Nejen můj, 
ale i trenérův. A ono se to povedlo. Že se 
nepodařil výsledek je samozřejmě velká 
škoda. Moc dlouho mě to mrzelo, protože 
být mezi nejlepší čtyřiadvacítkou na světě 
by bylo úplně úžasný. Nevyšlo to jen těsně 
a opravy nevyšly vůbec. Bohužel to je od-
vrácená strana osmistovky. Tělo po závodu 
bolí víc, než si lidé dokáží představit, 
a  opravy jsem běžel hned druhý den. 
Z mého pohledu jsme se s trenérem připra-
vili dobře, jen to prostě nestačilo. Někdy to 
tak je. Ale jsem rád už jen za účast. Doufám, 
že i pro trenéra to byla odměna za všechnu 
práci a úsilí, které tomu obětoval a já jsem 
mu za vše velmi vděčný. 
 
Musel jste před olympiádou změnit tré-
ninkový režim? Měl jste speciální pří-
pravu? 
Ne, jel jsem jako obvykle. Já jsem v tomto 
směru asi docela konzervativní člověk 
a nerad měním něco, co funguje. Nic jsem 
tedy neměnil, jeli jsme na  dvě kratší tý-
denní soustředění s obvyklým dietním re-
žimem. 
  
Jak jste se cítil po doběhnutí? 
No bylo mi hrozně zle (smích). V posledních 
sto metrech jsem si říkal, že už to chci mít 

Jakub Dudycha si vybojoval účast na letošních olympijských hrách v Paříži. Foto ČAS – Soňa 
Maléterová



za sebou, ale stejně běžíte dál. Po rozběhu 
jsem byl hrozně unavený a  bylo mi zle. 
Do  mix zóny se muselo po schodech, to 
pro mě byl poslední výkon dne. Pak už 
nešlo nic a odvezli mě na ošetřovnu, kde 
mě drželi, pro mě, nepochopitelně dlouho. 

Jaká byla atmosféra mezi ostatními 
běžci? Bavili jste se? 
Myslím, že všichni byli v pohodě. Možná, že 
afričtí běžci se drželi víc pospolu. S Ameri-
čany jsem nikdy nemluvil, protože se s nimi 
na závodech běžně nepotkávám. Ale atmo-
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sféra dobrá. Většinou vždy po závodě 
prohodíme pár vět. I v olympijské vesnici 
jsme se spolu bavili, když jsme se potkali. 
Nebyla cítit vyloženě rivalita, ale zase ani 
podpora, to je jasné. Jsme konkurenti a po-
stoupit chci samozřejmě já (smích). Nikdo 
nebude nikomu fandit na úkor sebe. Ale 
když jsem vypadl, vítězství jsem přál urči-
tým lidem víc než jiným. 
 
Od září vás čeká poslední, maturitní roč-
ník na vysokomýtském gymnáziu. Dá se 
skloubit studium s  vrcholovou atleti-
kou? 
Snažím se o to. Mám individuální plán, ale 
do školy se snažím chodit, co to jde. Když 
například na soustředění odjíždíme v jede-
náct dopoledne, jdu do školy na první 
dvě hodiny. Nebo si chodím zaběhat ráno. 
Vstanu v  šest, jdu běhat a  pak mířím 
do školy. Je to náročné, ale zatím jsem se 
kvalifikoval do čtvrťáku, tak dobrý (smích).   
 
Je něco, co byste doporučil mladším at-
letům, kteří sní o účasti na olympijských 
hrách? 
Nehroutit se z dílčích neúspěchů a dívat se 
na to z dlouhodobého hlediska. Nikdo pro-
stě nevyhrává všechno. Asi všem bych do-
poručil, ať hlavně dělají to, co je naplňuje, 
protože chodit na  stadion, když vás to 
nebaví, nemá smysl a stejně u toho nevy-
držíte. Musíte tam každý den, někdy i dva-
krát, takže když tím nežijete, časem s tím 
seknete. Je potřeba dělat, co vás naplňuje, 
co vás baví a musíte chtít sami. Když to tak 
nebudete cítit, tak vás může přemlouvat 
deset lidí a  stejně s  vámi nikdo nehne. 
A takhle by to mělo být asi v každé oblasti, 
nejen ve sportu. Letos jsem na olympiádě 
neuspěl, ale snad budu mít aspoň tři – čtyři 
šance to změnit.  
 
Přeji spoustu dalších úspěchů a děkuji  
za rozhovor. 

 
Rozhovor vedla Jana Sedláčková, 

Vysokomýtská kulturní o. p. s.

Jakub Dudycha 
Narodil se 5. září 2005 v Ústí nad Orlicí. 
Žije ve Vysokém Mýtě s rodiči, mlad-
ším bratrem a sestrou. Atletice se vě-
nuje od  svých šesti let, od  třinácti 
aktivně pod trenérem Lukášem Dej-
darem. V  letech 2022 a  2023 získal 
titul Junior roku v anketě Atlet roku. 
V roce 2023 se stal mistrem republiky 
v běhu na 800 m a v červnu letošního 
roku překonal národní rekord Lukáše 
Vydry z roku 1998. Jeho zatím posled-
ním velkým úspěchem je letošní účast 
na Olympijských hrách v Paříži, kde se 
umístil na 45. místě. 

Rozběh mu vyšel na výbornou, k postupu ale chyběly pouhé čtyři setiny sekundy. Foto archiv 
olympijskytym.cz 

Jakub Dudycha se svým trenérem Lukášem Dejdarem. Foto FB ACVM



Když získala v roce 2001 kapela Muziga vý-
roční cenu Vysokého Mýta, byl to již druhý 
Kujeba, kterého se tehdejším manželům He-
leně a Jiřímu Vedralovým dostalo. Předchá-
zelo mu ocenění o tři roky dříve a pak ještě 
o  dva roky později. Ke  třem soškám po-
stupně přibyly další v  letech 2005, 2009 
a  2013 pro Saframentskou kapelu, kterou 
Helena Vedralová, coby učitelka houslí ve vy-
sokomýtské základní umělecké škole, zalo-
žila. V  roce 2013 šla během vyhlašování 
vítězů na pódium hned dvakrát, neboť sama 
získala i Kujebu za reprezentaci města. 
Kromě toho, že Helena Vedralová učí 
na zdejší „zušce“, pravidelně také hostuje 
v symfonických orchestrech a objevuje se 
na scénách world music a alternativy. Hlav-
ním těžištěm jejího zájmu se však stalo 
zpracovávání folklóru převážně z rodného 
Valašska. Lidové písně hraje a zpívá jak só-
lově, tak se skupinou Muziga. 
Jejím posledním počinem je vydání autor-
ského alba Moře (2022), které se zrodilo 
během covidu. V posledních měsících k ně-
mu vyšly i dva videoklipy. „Na animovaném 
klipu Vlny jsem spolupracovala se čtveřicí ši-
kovných maturantek z prostějovské umělecké 
průmyslovky a z výsledku mám radost,“ říká 
Helena Vedralová. Rovněž klip k písni Tělo, 
který se natáčel v Šemberově divadle, se vy-
dařil, jak dokazují ocenění odborné kritiky. 
Hudební seskupení Muziga se od  svého 
vzniku v roce 1992 inspiruje českým a mo-
ravským folklórem. Hraje lidové písně, které 

jsou staré stovky let a  proměňovaly se 
v čase tak, jak žily uprostřed mnoha gene-
rací. „Kapela hrává nejčastěji samostatně, ale 
v minulosti spolupracovala i s jazzovým nebo 
symfonickým orchestrem. Krásnou zkušeností 
byla i  vystoupení s  výtvarnicí a  divadelnicí 
Hanou Voříškovou,“ přibližuje Helena Vedra-
lová a  vysvětluje i  význam jejího názvu: 
„Muziga ve valašském nářečí je označení pro 
jakoukoliv hudbu, tancovačku nebo skupinu 
muzikantů jakékoliv úrovně, počtu i obsazení. 
To slovo má široký význam a to nám vyho-
vuje.“ 
Muziga se zrodila jako duo, poté se připojil 
kontrabas a za čas ještě marimba. „Líbí se 
mi pestrost zvuků, raději hraju s kapelou, je 
to zajímavější i zábavnější,“ dodává hous-
listka a zpěvačka. Je nadšená i z generační 
obměny hudební sestavy, kterou dnes 
spolu s ní tvoří dcera Markéta, která hraje 
na bicí, perkuse a zpívá, trumpetista Karel 
Mužátko, její zeť, a  kontrabasista Pavel 
Zeman. „Kapela svým nástrojovým obsaze-
ním sice kopíruje tradiční moravské lidové 
soubory, ale propojením tradice s jazzovou 
fúzí posouvá svou tvorbu směrem k součas-
nému posluchači,“ říká Helena Vedralová 
a dodává, že i když všichni muzikanti prošli 
klasickou i  jazzovou průpravou a  mají 
různé kořeny i temperamenty, našli společ-
nou cestu, jak sloužit sdělení lidových písní. 
Ty v  jejich podání ožívají někdy radostí, 
jindy smutkem, stejně jako před třemi stov-
kami let. 
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vitrínka

Folklór a housle vždy inspirují

Za významný počin na poli kulturním či sportovním, za vědeckou činnost, reprezentaci, za humanitární čin, donátorství, za dlouho-
dobou práci ve prospěch města, pro studenta roku… v těchto kategoriích a několika dalších, které se v průběhu let proměňovaly, 
se každoročně udělují ve Vysokém Mýtě výroční ceny města jeho občanům. A právě jim věnujeme letos seriál Vitrínka. Co měsíc 
ve zpravodaji, to jeden ročník a povídání s některým z oceněných v něm. V září si povídáme s houslistkou, zpěvačkou a autorkou 
Helenou Vedralovou.

Ocenění za rok 2001 
• Za hudbu, hudební dílo / Muziga 
• Za výtvarné dílo, fotografii, film / 

Zdeněk Culka 
• Za architekturu / Zdeněk Švejk 

a Blanka Lněničková 
• Za lit. dílo, herecký výkon a režii / 

Milan Korál 
• Za organizaci kulturního podniku / 

Srdíčko 
• Za vědeckou a odbornou činnost / 

Augustin Andrle 
• Za politickou a spol. významnou 

činnost / Josef Syrový 
• Za sportovní výkon /  

Martina Levinská 
• Za organizaci sportovního podniku 

/ Aleš Felgr ml. 
• Za reprezentaci města / Rubínek 
• Žák nebo student roku /  

Michal Dočekal 
• Za sponzorství kultury /  

K&D Koting&Doubrava 
• Za sponzorství sportu / Karosa, a. s. 
• Cena starosty / Miroslav Potůček

Helenu Vedralovou inspirují housle a folklor. Foto archiv MGVM

V přehledu diskografie na webu Muzigy na-
počítáte třináct cédéček.  „Přestože jsem 
v minulosti spolupracovala s různými umělci 
a  muzikanty, lidové písně mě stále vábí 
svou hloubkou a  nadčasovými tématy. Ale 
především mě ovlivnilo Valašsko, kde jsem vy-
růstala. Zpívalo se tam tehdy při práci i odpo-
činku a bylo v tom cosi osobního a niterného. 
Ty chvíle mě dodnes spolu s mými houslemi 
inspirují,“ končí naše povídání Helena Vedra-
lová. 
Lidovky měla ve svém repertoáru i Safra-
mentská kapela, která vznikla v roce 2000 
z žáků houslového oddělení, k nimž se po-
stupně přidávali další mladí hudebníci. Stu-
denti dospívali a během dvou dekád kapela 
postupně vystupovala ve třech uskupeních. 
Její existenci ukončil covid. 
Ten ale zároveň otevřel prostor k jiné formě 
hudební tvorby obohacené o vizuální vy-
jádření. A tak vznikl první videoklip k písni 
Nepůjdu já za takého, která vyšla na albu 
Zežali zvázali (2019). Točilo se v  kavárně 
La Casa. Kromě Markéty Mužátkové (Vedra-
lové) v něm uvidíte i další známé vysoko-
mýtské tváře.                       Iveta Danko



Vysoké Mýto, coby královské město, bylo 
od  panovníka nadáno již od  středověku 
řadou práv a privilegií. Vedle práva hrdel-
ního, mílového, hradebního, trhového 
a dalších, to bylo také právo várečné, tedy 
možnost vyrábět pivo. Pro měšťany to byl 
velmi výnosný zdroj příjmů. Zlatavý mok se 
v  dávných dobách vařil takřka v  každém 
domě. Ze začátku měl toto právo piva va-
ření každý měšťan, který se ve městě usadil, 
později se začalo vázat na konkrétní domy. 
Šlo o ty nejstarší, u nichž bylo právo várečné 
tzv. odpradávna. Kdo takový dům vlastnil, 
ten mohl vařit pivo. Zpočátku šlo hlavně 
o domy na náměstí, ale postupně jich při-
bývalo i  v  přilehlých ulicích. Novousedlí-
kům, kteří si ve městě postavili dům nový, 
právo várečné zpravidla uděleno nebylo. Je 
tedy pochopitelné, že právovárečné domy 
byly na středověkém trhu s realitami nej-
žádanější. Ve vrcholné době se jich v našem 
městě nacházelo 141. 
Vaření piva se uskutečňovalo na  pánvích 
a v jiných nádobách. Domy měly pro účely 
skladování piva přizpůsobené sklepy. 
Na místě staré radnice (nám. Přemysla Ota-
kara II. 96) stávaly před jejím vybudováním 
v roce 1433 dva měšťanské domy, z nichž 
se pod nynějším objektem dochovaly 

sklepy. Ve stropě jedné ze sklepních prostor 
dodnes zůstalo dřevěné vrtané pivní po-
trubí. Jde o zbytek důmyslného systému. 
Pivo se vařilo nahoře v domě a odsud sté-
kalo samospádem do  sklepa potrubím 
do jednotlivých sudů. Takové potrubí se vy-
rábělo zpravidla z borových kmenů o prů-
měru 30  cm. Naši předci na  to používali 
vrták poháněný vodním kolem. V  nižších 
partiích je sklepení opatřeno třemi tzv. 
lochy, tedy komorami ke skladování potra-
vin včetně piva. 
Již od 15. století se měšťané s právem varu 
sdružovali v bratrstva, později v cechy, v je-
jichž řádech bývalo mj. stanoveno, kolik 
várek smí každý z nich podniknout, kolik 
má na var sypat obilí a byl upraven též vý-
stav a  vývoz piva. V  roce 1579 například 
ve Vysokém Mýtě platilo pravidlo, že ze 16 
korců pšenice měli uvařit 25 sudů piva. 
Stará měrná jednotka korec se místně lišila, 
ale po úpravě a sjednocení v roce 1764 od-
povídal jeden korec dnešním 93 litrům. Vá-
rečník, který byl právě na řadě s vařením, se 
musel včas zásobit obilím a dřívím. Neměl-
li zásoby, směl várku prodat nějakému zá-
sobenému sousedovi, případně se s  ním 
na várku spolčit. Vařívala se piva z pšenice 
(tzv. bílá) a z  ječmene (tzv. stará, tedy le-
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za vysokomýtským pivem

O počátcích pivovarnictví

Co vlastně víme o pivovarnictví ve Vysokém Mýtě? Dnes tu fungují dva soukromé minipivovary. Chátrající torzo toho průmyslového 
najdeme na Pražském Předměstí. Někteří ale tuší, že původní pivovar stával přímo na náměstí. V nové rubrice Vysokomýtského zpra-
vodaje si až do konce roku budeme povídat o fenoménu pivovarnictví ve Vysokém Mýtě. Věříme, že rubrika přispěje k rozšíření obec-
ného povědomí o místní pivovarské tradici.

žáky). Dále se rozlišovala piva „hustá“ 
a „tenká“, tj. řídká. Středověké pivo bylo 
obecně mnohem hustší než pivo, které 
známe dnes. Připomínalo spíše kaši a je jen 
otázkou, zda by nám chutnalo. Určitě se ale 
jednalo o výživnou potravinu plnou vita-
mínů, o čemž svědčí i fakt, že patřilo mezi 
základní položky středověkého jídelníčku 
a  konzumovaly jej i  děti. Odtud pochází 
také rčení, že pivo je tekutý chléb. 
Mezi práva královských měst patřilo rovněž 
právo mílové, které měšťanům zaručovalo 
výhradní právo na  prodej jejich výrobků 
v okruhu jedné míle od města, tj. cca 11 km. 
Výjimkou nebylo ani pivo. Všechny krčmy 
v daném okruhu směly prodávat výhradně 
městské pivo, čímž měli várečníci zisk zaru-
čený, vždyť v okruhu jedné míle od Mýta le-
žely desítky vesnic. 
Do počátku 16. století bylo právo várečné 
vyhrazeno pouze měšťanům. Šlechta ale 
v této době začala rozvíjet své režijní hos-
podářství. Zjistila, že pivo je velmi výnos-
nou komoditou a pustila se do zakládání 
pivovarů, porušovala mílové právo a šenko-
vala pivo přímo v  královských městech. 
Kvůli pivu se v  Čechách rozhořel v  roce 
1516 nemalý spor. V něm na jedné straně 
stáli zástupci královských měst, kteří se cítili 
ekonomicky poškozeni. Na  straně druhé 
stála šlechta, která z důvodu potřeby stále 
většího bohatství vynakládaného na svou 
reprezentaci, zapomněla na fakt, že dosud 
považovali její zástupci sladovnictví, vaření 
a šenkování piva za činnost poškozující je-
jich čest, vhodnou tak akorát pro „chlapy“ 
(rozuměj v dnešní hovorové terminologii 
vidláky či burany) z  měst. Takhle hanlivě 
šlechta měšťany královských měst označo-
vala. Ať se to městům líbilo, nebo ne, 
šlechta si svůj nový předmět podnikání na-
konec podržela. K vyrovnání mezi oběma 
znesvářenými mocenskými silami došlo 
v roce 1517 Svatováclavskou smlouvou, kdy 
šlechta uznala městům jejich právo třetího 
hlasu na  zemském sněmu výměnou 
za uznání práva šlechty na vaření piva. 
Dnešní článek byl poněkud obecnějším 
vhledem do  problematiky pivovarnictví 
v královských městech. Příště už se vydáme 
po konkrétních stopách pivovarské tradice 
ve Vysokém Mýtě. 

Vojtěch Barcal,  
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Vrtané pivní potrubí ve sklepení staré radnice. 
Foto Vojtěch Barcal, 2024

Lochy ve sklepení staré radnice, které sloužily 
ke skladování potravin včetně piva.  
Foto Vojtěch Barcal, 2024



Městské slavnosti zahájí v  pátek 6. září 
ve 20.00 v Šemberově divadle koncert u pří-
ležitosti Roku české hudby. Vystoupí Lito-
myšlský symfonický orchestr pod vedením 
Davida Lukáše se sólisty Leošem Krejčím 
a  Lucií Kratochvílovou a  smíšenými sbory 
Otakar, Bendl a Vlastimil.   
V pátek 6. září dopoledne se na náměstí Pře-
mysla Otakara II. bude konat akce Pojď si 
s  námi hrát, kterou pořádá vysokomýtská 
pobočka Základní školy a  Praktické školy 
SVÍTÁNÍ. Odpoledním barevným průvodem 
centrem Vysokého Mýta a poté programem 
v Amfiteátru M-klubu v pátek vyvrcholí tra-
diční studentský festival GYMJAM. Vystoupí 
na něm kapely Projekt IV, Impolite, Taipan, 
Machos Burritos, Rohany, Robin a na závěr 
DJ Felis.  
Zcela mimořádně se v rámci Městských slav-
ností v pátek 6. září od 13.00 na náměstí Pře-
mysla Otakara II. uskuteční slavnostní 
nástup pěší roty Aktivní zálohy praporečníka 
Karla Bezdíčka Krajského vojenského velitel-
ství Pardubice u příležitosti 20. výročí vzniku 

této jednotky aktivní zálohy. V průběhu slav-
nostního ceremoniálu budou předány pa-
mětní mince a dále budou věnovány stuhy 
na  prapor roty. Ceremoniál doprovodí 
Ústřední hudba Armády ČR a Čestná stráž 
Armády ČR z Posádkového velitelství Praha.    
Do  programu Městských slavností se tra-
dičně zapojí Městská galerie Vysoké Mýto. 
Na páteční podvečer v 17.00 připravila ver-
nisáž výstavy maleb, grafiky a kreseb Jiřího 
Vedrala s  názvem Běžci a  Polehouni. Ná-
vštěvníkům slavností dále nabídne výstavu 
fotografií Petry Šplíchalové ve foyer galerie 
a  ve  zvonici obrazy, fotografie a  instalace 
Jany Chaloupkové, Ilony Korálové a Kateřiny 
Profousové. V  sobotu 7. září od  10.00 do 
16.30 proběhne ve  foyer galerie rytecká 
dílna pro veřejnost pod povedením Ivany 
Majvaldové. Workshop udělá tečku za výsta-
vou skla nazvanou Fragile Ivko, která byla po 
celé léto k vidění ve sklepení galerie. 
Program Městských slavností bude pokračo-
vat v sobotu 7. září od 9.00 na náměstí Pře-
mysla Otakara II. Návštěvníci se mohou těšit 

Městské slavnosti Vysokého Mýta
Městské slavnosti ve Vysokém Mýtě nabídnou tradičně pestrou paletu kulturních akcí. Návštěvníci se mohou těšit na akce pro děti, 
koncerty, výstavy, kujebácký jarmark i zdarma přístupné městské a církevní památky.

na  bohatý program, který se bude střídat 
na dvou pódiích. Dopolední akce jsou ur-
čeny především dětem. Program zahájí 
v 9.00 domácí Divadeliér pohádkou Potres-
taná pýcha. Následovat bude po desáté ho-
dině Divadlo Kejkle, které připravilo dva 
výstupy – představení O kůzlátkách a Karne-
val. 
I letos si děti po celý den užijí spoustu zá-
bavy na atrakcích od Řezbáře Matěje, který 
přiveze velký kolotoč, kozí taxi, houpacího 
mravenečníka, draka, domeček kostiček, 
kolo štěstí nebo mlátičku.  
Uprostřed náměstí pod lipami vznikne oblí-
bená chill out zóna s lehátky.  
Dopolední blok vyvrcholí v 11.45 vystoupe-
ním bubenické skupiny Drum For Fun. Po 
slavnostním zahájení hlavní části programu 
ve 13.50 se na dvou pódiích na vysokomýt-
ském náměstí vystřídají Pavel Callta, Rock-
AG der Alten Landesschule z partnerského 
Korbachu, Revival Banda (Tři sestry rev.), One 
brain, Gang ala basta, Katka Rejmonová, No-
vember 2nd a Sticx a na závěr ve 21.00 Marta 
Jandová s kapelou. Na ně v Amfiteátru M-
klubu naváže After Party Open Air pro-
vázená DJ Petrem Fikejsem. 
V sobotu 7. září bude po celý den na náměstí 
probíhat Městský kujebácký jarmark. Sou-
časně můžete v rámci Městských slavností 
a Dnů evropského kulturního dědictví na-
vštívit zdarma přístupné městské a církevní 
památky s řadou výstav a dalších doprovod-
ných akcí. Dvě z  nich, kostel sv. Vavřince 
a  podkarpatský kostelík v  Dobříkově, lze 
navštívit i v neděli. Závěrečnou akcí pestrého 
víkendu bude v neděli 8. září v 17.00 vystou-
pení Pěveckého sboru Otakar v kostele sv. 
Vavřince. 
Více informací naleznete na: www.vysoke-
myto.cz a www.mklub.cz. Podrobný program  
slavností naleznete na druhé straně obálky.       
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Hlavní program slavností se bude tradičně odehrávat na náměstí. Foto Lukáš Rufer

Na děti opět čeká spousta zábavy a atrakcí. Foto Lukáš Rufer Odpočinek nabídne chill out zóna pod lipami. Foto Lukáš Rufer
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Hudba kultivuje lidskou duši, léčí a navrací 
zpět k sobě. Právě náš český národ dal světu 
jedny z nejkrásnějších děl klasické hudby 
vůbec. Nejproslulejší naši skladatelé Anto-
nín Dvořák a  Bedřich Smetana vytvořili 
mnoho překrásných děl. Vybrali jsme z nich 
klenoty, pečlivě poskládali do koncertního 

diadému a  doplnili o  jedinečné hudební 
vnímání své rodné země skladatelem sou-
časným, jehož skladby a  úpravy zazněly 
i na festivalech zvučných jmen jako Smeta-
nova Litomyšl nebo Pražské jaro, naším 
dirigentem Davidem Lukášem. 
Litomyšlský symfonický orchestr bude 

Srdečně zveme příznivce krásné hudby na zahajovací koncert Městských slavností v provedení Litomyšlského symfonického 
orchestru pod vedením dirigenta Davida Lukáše.

na tomto koncertě spolupracovat hned 
se třemi pěveckými sbory ze širokého okolí 
– Otakarem z  Vysokého Mýta, Bendlem 
z České Třebové a Vlastimilem z Litomyšle. 
Bude nám ctí na  pódium pozvat i  sólisty 
Lucii Kratochvílovou a Leoše Krejčího. 
Budeme velice rádi, když přijmete naše po-
zvání do Šemberova divadla v pátek 6. září, 
začátek koncertu je ve 20 hodin. 
Tento koncert jsme úspěšně uvedli již 
v květnu v Litomyšli. V září s tímto progra-
mem vystoupíme ve Spišské Belé a v Le-
voči, kde náš koncert zahajuje Mezinárodní 
festival The Indian Summer. 
Karel Švarc, Litomyšlský symfonický orchestr 

Irena Lipavská, Pěvecký sbor Otakar 
 

Pátek 6. 9. od 20.00,  
Šemberovo divadlo 
ZAHAJOVACÍ KONCERT  
MĚSTSKÝCH SLAVNOSTÍ 
Koncert Litomyšlského symfonického 
orchestru a pěveckých sborů Otakar, 
Bendl a Vlastimil.

Zahajovací koncert Městských  
slavností uctí Rok české hudby

Premiéra koncertu úspěšně proběhla v Litomyšli. Foto Ivan Krejza

Památky opět přístupné zdarma
V září budou ve Vysokém Mýtě opět zdarma 
přístupné památky. Akce se koná v  rámci 
Dnů evropského kulturního dědictví. Pa-
mátky budou přístupné o víkendu 7. a 8. září. 
Většina památek nabízí velmi zajímavé do-
provodné akce, které jistě stojí za návštěvu. 
 
Památky a akce přístupné zdarma: 
 
Sobota 7. 9. 
KOSTEL SV. VAVŘINCE, nám. Vaňorného 
Otevřeno 10.00 – 15.00 
Probíhající akce: komentovaná prohlídka 
ve 14.00 
KOSTEL NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE,  
Jungmannovy sady 
Otevřeno 14.00 – 16.00 
MĚSTSKÁ GALERIE,  
nám. Přemysla Otakara II. 
Otevřeno 9.00 – 17.00 
Probíhající výstavy: Ivana Majvaldová,  
Jiří Vedral, Petra Šplíchalová 
ZVONICE, nám. Vaňorného 
Otevřeno 10.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 

Probíhající výstava: Jana Chaloupková, 
Ilona Korálová, Kateřina Profousová 
HUSŮV SBOR, Masarykovy sady 
Otevřeno 14.00 – 17.00 
PRAŽSKÁ BRÁNA, ulice Pražská 
Otevřeno 10.00 – 12.30, 13.00 – 17.00 
 
Neděle 8. 9. 
KOSTEL SV. VAVŘINCE, nám. Vaňorného 
Otevřeno 10.45 – 12.00 
Probíhající akce: komentovaná prohlídka 
v 10.45. 

PODKARPATSKÝ DŘEVĚNÝ KOSTELÍK,  
Dobříkov 
Otevřeno 15.00 – 18.00 
  
Dále doporučujeme si prohlédnout: městské 
opevnění (hradby s  pamětními deskami, 
Pražská a Litomyšlská brána, Choceňská věž, 
Vodárenská věž a  Klášterská bašta), sochu 
Přemysla Otakara II. (před Pražskou bránou) 
a náměstí Přemysla Otakara II. 
Podrobnější informace na www.ehd.cz nebo 
www.vysoke-myto.cz.



V průběhu slavnostního ceremoniálu budou 
předány pamětní mince a dále budou věno-
vány stuhy na  prapor roty poslanci Posla-
necké sněmovny Parlamentu ČR, starostou 
města Vysokého Mýta a předsedou Klubu vý-
sadkových veteránů gen. Klemeše Chrudim. 
Celý slavnostní ceremoniál doprovodí 
Ústřední hudba Armády České republiky 
a  Čestná stráž Armády České republiky 
z Posádkového velitelství Praha.  
Krajské vojenské velitelství Pardubice 
vzniklo v roce 2003 reformou státní správy 
jako vojenský správní úřad a přebralo úkoly 
místních vojenských správ. Ve svém územ-
ním obvodu vykonává státní správu a sou-

časně plní úkoly obrany státu. Podílí se 
na personálním doplňování ozbrojených sil 
České republiky, organizuje aktivity pro ve-
řejnost s cílem prezentovat Armádu České 
republiky a  realizovat koncepci přípravy 
občanů k obraně státu. Při řešení krizových 
situací vytváří operační středisko pod ope-
račním řízením Velitelství teritoriálních sil, 
do jehož sestavy patří všechna krajská vo-
jenská velitelství od 1. ledna 2021. 
Právě na náměstí Přemysla Otakara II. ve Vy-
sokém Mýtě složili 7. května 2004 vojáci 201. 
strážní roty aktivní zálohy Krajského vojen-
ského velitelství Pardubice slavnostní slib. 
Tehdejší hejtman Pardubického kraje Ro- 
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Vojenský ceremoniál na náměstí 
V rámci tradičních Městských slavností proběhne 6. září od 13.00 na náměstí Přemysla Otakara II. ve Vysokém Mýtě slavnostní nástup 
pěší roty aktivní zálohy praporečníka Karla Bezdíčka Krajského vojenského velitelství Pardubice u příležitosti 20. výročí vzniku této 
jednotky aktivní zálohy. 

man Línek při této příležitosti propůjčil jed-
notce prapor.  
Po 20 letech se vojáci pěší roty aktivní zálohy 
opět stanou součástí slavnostního ceremo-
niálu na  stejném místě. Deset příslušníků 
této jednotky stálo u samého zrodu aktivní 
zálohy v ozbrojených silách ČR. Název tato 
jednotka nese po slavném legionáři, Karlu 
Bezdíčkovi, který projevil odvahu a hrdinství 
a položil svůj život v bojích 1. světové války 
na území Francie.  
Smyslem aktivní zálohy je především umož-
nit občanům dobrovolně se připravovat 
k obraně České republiky, vytvořit kvalitně 
vycvičenou, dostupnou a  udržitelnou zá-
lohu ozbrojených sil a propojit tak občany 
a  ozbrojené sily. Jednotky aktivní zálohy 
v rámci Teritoriálních sil jsou primárně ur-
čeny k ochraně, obraně a střežení objektů 
kritické infrastruktury v krizových stavech. 
Vojáci aktivní zálohy se od profesionálních 
vojáků Armády České republiky liší tím, že 
mají civilní zaměstnání. Po absolvování zá-
kladního vojenského výcviku poté několi-
krát do  roka absolvují povinná vojenská 
cvičení. Kombinují tak dvě povolání, vojen-
ské a civilní. Aktivní záloha slouží především 
jako nejlépe připravená záloha pro doplnění 
ozbrojených sil za stavu ohrožení státu nebo 
válečného stavu. Využitelnost těchto vojáků 
je ale i  v  případě nevojenských krizových 
stavů, zejména k pomoci při živelných a eko-
logických pohromách. 

Tereza Kembická, tisková mluvčí Krajského  
vojenského velitelství Pardubice

Slavnostní vojenský ceremoniál se na vysokomýtském náměstí odehrál již před 20 lety.  
Foto KVV Pardubice

Položení  
stolpersteinů 
 
Vzhledem k technickým důvodům v berlín-
ské nadaci Guntera Demniga letos nebude 
možné stolpersteiny pro další deportované 
osoby našeho města položit v plánovaném 
termínu. O náhradním datu konání budete 
včas informováni a  budeme velmi rádi, 
pokud se k pietě i tak budete moci připojit. 

Soňa Krátká  

Vyučování ve školním roce 2024/2025 
začne ve všech základních školách, střed-
ních školách, základních uměleckých ško-
lách a konzervatořích v pondělí 2. září.  
Podzimní prázdniny stanovilo MŠMT na 
úterý 29. října a středu 30. října.  

Vánoční prázdniny začínají v pondělí 
23. prosince a končí v pátek 3. ledna 2025. 
Vyučování začne v pondělí 6. ledna. Vysvěd-
čení s hodnocením za první pololetí bude 
žákům předáno ve čtvrtek 30. ledna.  
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou 
na pátek 31. ledna. 
Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou 
pro všechny okresy v Pardubickém kraji sta-
noveny od 3. 2. do 9. 2. 
Velikonoční prázdniny připadnou na čtvr-
tek 17. dubna. Vyučování ve druhém polo-
letí bude ukončeno v pátek 27. června.  
Hlavní prázdniny trvají od 28. června do 
31. srpna. Vyučování ve školním roce 2025/ 
2026 začne v pondělí 1. září. 

Radka Kutnarová,  
vedoucí odboru kanceláře vedení města

Organizace nového školního roku



Volby se budou konat v  pátek 20. září 
od  14.00 do  22.00 a  v  sobotu 21. září 
od 8.00 do 14.00. Občanů Vysokého Mýta 
se tentokrát týkají pouze volby do zastupi-
telstev krajů.  
Na území města Vysokého Mýta je stano-
veno deset volebních okrsků. Pro volební 
okrsek č. 5 došlo ke změně volební míst-
nosti, která bude nově v evangelické faře.  
 
Volební místnosti jsou pro: 
• volební okrsek č. 1: Základní škola, Vysoké 

Mýto, Vysoké Mýto-Město, nám. Vaňor-
ného 273 

• volební okrsek č. 2: Ředitelství IVECO, a. s., 
Vysoké Mýto, Pražské Předměstí, Dobrov-
ského 74 

• volební okrsek č.  3: Střední škola tech-

nická, Vysoké Mýto, Pražské Předměstí, 
Mládežnická 380 

• volební okrsek č. 4: Základní škola, Vysoké 
Mýto, Litomyšlské Předměstí, Jiráskova 
317 

• volební okrsek č. 5: Evangelická fara, Vy-
soké Mýto, Litomyšlské Předměstí, Javor-
nického 49 

• volební okrsek č.  6: Centrum sociálních 
služeb, Vysoké Mýto, Litomyšlské Před-
městí, Plk. B. Kohouta 914 

• volební okrsek č. 7: Základní škola, Vysoké 
Mýto, Litomyšlské Předměstí, Javornic-
kého 2 

• volební okrsek č.  8: Základní umělecká 
škola, Vysoké Mýto, Litomyšlské Před-
městí, Jeronýmova 100 

• volební okrsek č.  9: Prodejna vozidel 

FORD, Vysoké Mýto, Choceňské Předměstí, 
Lipová 151 

• volební okrsek č. 10: Hasičský záchranný 
sbor, Vysoké Mýto, Litomyšlské Předměstí, 
Gen. Svatoně 207 

 
Volební okrsek, kde má volič hlasovat, je 
uveden na obálce s hlasovacími lístky také 
od 5. září na veřejných informačních plo-
chách v oznámení o době a místě konání 
voleb, kde jsou uvedena čísla popisná pa-
třící do jednotlivých volebních okrsků. Tato 
informace je zveřejněna i na úřední desce 
městského úřadu. Informace k volbám jsou 
zveřejněny na www.vysoke-myto.cz v zá-
ložce VOLBY.                        Vladimír Běloušek,  

vedoucí odboru občanských agend  
a obecního živnostenského úřadu
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Volby do zastupitelstev krajů
Prezident republiky vyhlásil na 20. a 21. září volby do zastupitelstev krajů a třetiny Senátu Parlamentu České republiky (I. kolo). 

 Z jednání rady a zastupitelstva města 
 
Úplná znění usnesení RM a ZM města jsou zveřejněna na internetových stránkách města. Předkládáme vám z nich následující výtah: 
 
26. června zastupitelstvo města: 
- schválilo závěrečný účet města Vysokého Mýta za rok 2023 včetně zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2023.  
 
20. června rada města: 
- schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou EVOSTA s. r. o. jako dodavatelem akce Udržovací práce bývalé hasičské zbrojnice v místní 

části Vanice za nabídkovou cenu 1 412 913 Kč bez DPH; 
- schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou KBT elektronik, spol. s r. o. jako dodavatelem akce ZŠ Javornického II. – 2. etapa rekon-

strukce el. za nabídkovou cenu 4 772 906 Kč bez DPH; 
- schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta ve výši 15 000 Kč pro SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Vysoké 

Mýto na projekt Vybavení materiální základny a modernizace sportoviště. 
  
10. července rada města: 
- schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta ve výši 50 000 Kč pro Nadační fond Litomyšlského symfonického 

orchestru na projekt Vystoupení v rámci oslav Roku české hudby v partnerských městech Levoča a Spišská Belá; 
- schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta ve výši 30 000 Kč pro Laxus z. ú. na projekt Adiktologické centrum 

poradenství a terapie – detašované pracoviště Vysoké Mýto; 
- schválila přijetí dotace v rámci výzvy NPŽP-NPO č. 6/2023 z Národního programu životního prostředí v rámci Národního plánu 

obnovy na realizaci projektu Technické služby Vysoké Mýto – intenzifikace stávající kompostárny; 
- schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou AGILE spol. s r. o., Vysoké Mýto jako dodavatelem akce Vysoké Mýto, ulice Zedníčkova – 

stavební úpravy za nabídkovou cenu 3 983 383 Kč bez DPH; 
- schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou První Vysokomýtská stavební společnost s. r. o., Vysoké Mýto jako dodavatelem 

akce Technické služby Vysoké Mýto – intenzifikace stávající kompostárny I. - stavební práce za nabídkovou cenu 3 927 689 Kč bez 
DPH; 

- schválila uzavření kupní smlouvy s firmou FORAGRI s. r. o., jako dodavatelem bubnového třídícího stroje v rámci akce Technické 
služby Vysoké Mýto – intenzifikace stávající kompostárny za nabídkovou cenu 2 861 250 Kč bez DPH; 

- schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou ELESTAV s.  r. o., Vysoké Mýto jako dodavatelem akce Husova 146 – rekonstrukce 
kotelny za nabídkovou cenu 2 533 554 Kč bez DPH. 

  
23. července rada města: 
- schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou TOMIreko a. s., jako dodavatelem akce Zateplení objektu čp. 447-449, V Peklovcích, Vysoké 

Mýto za nabídkovou cenu 7 769 586 Kč bez DPH. 
Markéta Nádvorníková, odbor kanceláře vedení města



„Účastníme se pravidelných kontrolních dnů, 
kde se řeší technické záležitosti, harmono-
gram a další věci. Na prohlídku v terénu při-

tom nezbývá čas, proto jsme se s dodavate-
lem stavby dohodli, že bychom se chtěli spo-
lečně s radními a vedoucími odborů, kteří měli 
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Stavba dálnice v plném proudu
Zástupci města si prohlédli stavbu dálnice D35 Vysoké Mýto – Džbánov a seznámili se s průběhem prací. 

zájem, seznámit se stavem prací přímo 
na stavbě dálnice,“ řekl starosta František Ji-
raský.  
U  jednotlivých stavebních objektů, pře-
vážně u  rozestavěných mostů stavbyve-
doucí okomentoval postup prací. „Zastavili 
jsme se u technických detailů, zářezů a náspů. 
Viděli jsme probíhající přeložku vysokotla-
kého plynovodu, stavbu podkladních vrstev 
na dálnici, stavbu mostních objektů a také 
poldru směrem na  Vanice,“ řekl starosta. 
Radní se rovněž zajímali o  protihlukové 
stěny, které ochrání obyvatele nejbližších 
domů.  
Stavbyvedoucí vyzdvihl výbornou spolu-
práci s městským úřadem, především s ve-
doucí odboru Kristýnou Šťastnou a  jejím 
týmem na odboru dopravních a správních 
agend, kteří se maximálně snaží, aby ome-
zení v rámci uzavírek, které jsou nezbytné 
pro stavbu a ke zdárnému dokončení dál-
nice, měly co nejmenší dopad na obyvatele 
Vysokého Mýta a okolí.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Výstavba mostu, který překlene křížení silnic III/30523 směr Vraclav a III/30527 směr Domora-
dice. Foto Jan Vlček

Rekonstrukce sochy lva
Betonová socha ležícího lva se v červenci 
z Masarykových sadů přestěhovala do ate-

liéru sochaře Pavla Hoška. Socha byla dlou-
hodobě v nevyhovujícím stavu, a i při po-
sledním ošetření v roce 2006 bylo zřejmé, 
že bude potřeba provést její rekonstrukci. 
Pavel Hošek v příštích měsících domodeluje 
chybějící části lva. Pak bude vytvořena 
forma a  z  ní kopie, která bude následně 
umístěna do Masarykových sadů.  
Socha ležícího lva měla být součástí nerea-
lizovaného památníku obětem první svě-
tové války. Autorem tohoto zdařilého díla 
jako studie je vysokomýtský sochař Ladislav 
Srba, který studoval u věhlasného sochaře 
Josefa Mařatky.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí
Vyzvednutí sochy z Masarykových sadů.  
Foto Josef Šplíchal

Uzavírka silnice  
souběžné s I/35 
 
V souvislosti se stavbou dálnice D35 Vysoké 
Mýto – Džbánov byla z důvodu provádění 
stavebních prací při výstavbě okružní křižo-
vatky uzavřena místní komunikace sou-
běžná se silnicí I/35 přibližně v  místech 
od posklizňové linky ke křižovatce s místní 
komunikací ulice Průmyslová. V místě uza-
vírky je vozovka staveništěm, proto důrazně 
žádáme řidiče o dodržování zákazu vjezdu.  
Úplná uzavírka této místní komunikace by 
měla trvat do konce roku 2025. 

Kristýna Šťastná, vedoucí odboru  
dopravních a správních agend 

 

Deratizace 
 
V  období od  23. 9. do  29. 11. proběhne 
na území města Vysokého Mýta speciální 
ochranná deratizace k omezení výskytu ob-
tížných hlodavců. Speciální ochranná dera-
tizace bude provedena dle platných 
právních předpisů a Standardní metodiky 
ochranné deratizace. 
Ošetřeny budou zatravněné a ostatní plo-
chy ve vlastnictví města včetně integrova-
ných obcí: Brteč, Domoradice, Knířov, 
Lhůta, Svařeň, Vanice. 

Odbor životního prostředí

V průběhu stavby dálnice D35 Vysoké Mýto 
– Džbánov je od  začátku března 2024 
do konce roku 2025 uzavřena poutní cesta 
mezi Vysokým Mýtem a Knířovem.  
Poutní cesta se stala staveništěm, na které 
je vstup veřejnosti z důvodu bezpečnosti 
zakázán. I přes informační cedule upozor-
ňující na uzavírku není zákaz vstupu vždy 
respektován. Žádáme proto důrazně o jeho 
dodržování, protože pro pěší i cyklisty před-
stavuje pohyb na staveništi ohrožení. 
V uzavřeném úseku této cesty se provádí 

stavební práce na  přeložce knířovské 
poutní cesty včetně nadjezdu. Od začátku 
září se předpokládá zahájení prací na odtě-
žení zeminy ze zářezu budoucí dálnice 
v místě plánovaného nadjezdu. Dále budou 
pokračovat stavební práce na odvodnění 
dálnice – vybudování dešťové kanalizace, 
která bude umístěna v  blízkosti města 
a bude křížit poutní cestu.  

Kristýna Šťastná, vedoucí odboru  
dopravních a správních agend 

 

Poutní cesta uzavřena 



Nejbližší vítání nových občánků 5. října je 
již obsazeno. Příští volný termín byl vybrán 
v sobotu 23. listopadu v dopoledních hodi-
nách v obřadní síni Městského úřadu Vy-
soké Mýto.  
Pokud máte o přivítání svého děťátka zájem, 
vyplňte a  odevzdejte přihlášku v  klient-
ském centru městského úřadu. Přihláška 
na  vítání nových občánků je ke  stažení 
ve  formulářích odboru kanceláře vedení 
města na www.vysoke-myto.cz, nebo si ji 
můžete vyzvednout v  klientském centru 
městského úřadu, B. Smetany 92, případně 
v  ordinacích dětských lékařů. Přihlášku 
na nejbližší volný termín je třeba odevzdat 
nejpozději do 4. listopadu.  
Rodiče, kteří své dítě již přihlásili, budou 
na  vítání nových občánků pozváni auto-
maticky. Pokud se kapacita obřadů v tomto 
termínu naplní, bude dalším zájemcům na-
bídnut příští termín.  
Během jednoho obřadu, který trvá při-
bližně půl hodiny, přivítáme tři děti. Příto-
men bude kameraman, u kterého si poté 

můžete objednat videozáznam. Službu fo-
tografování přivítaných dětí nezajišťujeme, 
přítomen je pouze fotograf z  redakce, 
který v případě souhlasu rodičů děti vyfotí 
do Vysokomýtského zpravodaje. Kontakt 

na fotografy vám rádi poskytneme. 
Pozvánka s hodinou zahájení obřadu a dal-
šími podrobnosti vám bude včas zaslána. 

Michaela Kotrbová,  
odbor kanceláře vedení města
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Vítání vysokomýtských občánků 
Město Vysoké Mýto pořádá slavnostní vítání dětí se zápisem do pamětní knihy města. 

Park v užší nominaci  
na Českou cenu za architekturu

Česká komora architektů zveřejnila na nomi-
načním večeru 9. ročníku České ceny za ar-
chitekturu pořádaném 27. června v Holešo- 
vické tržnici v Praze 31 děl, která mezinárodní 
porota nominovala do užšího výběru.  
Mezi těmito díly je i Revitalizace veřejného 
prostranství bývalých kasáren Vysoké Mýto 
architektů Barbory Srpkové a Martina Lukáče.    

Porota letos vybírala z 307 přihlášených děl, 
což je o  66 děl více než v  loňském roce. 
Do  užší nominace se tedy v roce 2024 
dostalo jen každé desáté. Hlavní vítěz i dal-
ší finalisté budou oznámeni v  listopadu 
na galavečeru ve Fóru Karlín. 

Marie Lněničková,  
tisková mluvčí

Životní jubileum  
Boženy Lankové 
 
Významné životní jubileum oslavila 
v červnu Božena Lanková. Mezi gratulanty, 
kteří jí přišli popřát ke stým narozeninám, 
byl také starosta města František Jiraský. 
Božena Lanková původně pochází z Vyso-
činy, do Vysokého Mýta přišla za vzděláním, 
pracovala v  rodině Tejnorových, ve  firmě 
Stratílek, v  Karose a  naposledy v  pekár-
nách.  Oslavenkyni přejeme hodně štěstí, 
pohody a především zdraví. 

Michaela Kotrbová,  
odbor kanceláře vedení města

Božena Lanková. Foto Jitka Černá 

Nominace na Českou cenu za architekturu 2024. Foto Alex Shoots Buildings

Na vítání občánků vystoupily děti z MŠ Kamarádi. Foto Bohuslav Kalkus
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véemko, infocentrum, M-klub, UVČ

Město jako na dlani
Do poloviny září si mohou návštěvníci Pražské věže užívat jedinečný výhled na histo-
rické centrum města i okolí. 

 M-klub 
 
Tancování s M-klubem 
Tancování s M-klubem je pro všechny, 
kteří mají rádi pohyb, cvičení, posilo-
vání a rádi si zatancují lehké taneční 
choreografie. Vyzkoušíte si základy 
bachaty, charakterních a moderních 
tanců. Přihlášky přijímáme do 29. 9. - 
počet míst je omezen.  
Pondělky od  18.00 do  19.30: 30. 9., 
7. 10., 14. 10., 21. 10., 4. 11., 11. 11., 18. 
11., 25. 11., 2. 12. a 9. 12.  
Cena: 800 Kč / 10 lekcí.   
 
Taneční kurz pro dospělé  
– začátečníci 
Kurz povede taneční mistr Aleš Novák 
s  partnerkou. Minimální počet pro 
uskutečnění kurzu je 10 párů.   Při-
hlášky přijímáme do 29. 9. - počet míst 
je omezen.  
Středy od 17.30 do 19.30: 2. 10., 9. 10., 
16. 10., 23. 10., 6. 11., 13. 11., 20. 11. 
a 27. 11.   
Cena: 2 200 Kč/taneční pár (8 lekcí).  
 
Taneční kurz pro dospělé  
– mírně pokročilí 
Kurz je určen pro dospělé, kteří ovlá-
dají základní taneční kroky. Kurz po-
vede taneční mistr Aleš Novák 
s  partnerkou. Minimální počet pro 
uskutečnění kurzu je 10 párů. Při-
hlášky přijímáme do  29. 9. – počet 
míst je omezen.  
Středy od 19.45 do 21.45: 2. 10., 9. 10., 
16. 10., 23. 10., 6. 11., 13. 11., 20. 11. 
a 27. 11. 
Cena: 2 200 Kč/taneční pár (8 lekcí).  
 
Kurzovné prosíme uhradit předem bez-
hotovostním převodem na účet Vysoko-
mýtské kulturní, nebo v  hotovosti 
v kanceláři M-klubu. Přihlášky a bližší 
informace na tel. č. 603 194 029,  
e-mail: klara.ondruskova@mklub.cz    

Univerzita volného času
V podzimním cyklu jsme pro vás připravili 
různorodá témata a  příběhy. Můžete se 
těšit třeba na přednášku o včelách, podí-
váme se do koutů a tajů českých dějin, na-
učíme se, jak cestovat udržitelně, abychom 
nezatěžovali přírodu a  nakoukneme pod 

pokličku tradiční čínské medicíny. Více vám 
prozradíme v říjnovém vydání Vysokomýt-
ského zpravodaje, nebo na  stránkách M-
klubu.  
Celý cyklus můžete zakoupit v Turistickém in-
formačním centru ve Vysokém Mýtě od 1. 9.

V jejím interiéru představuje výstava foto-
grafií historii památek Vysokého Mýta.  
Pražská brána je v průběhu babího léta pří-
stupna o sobotách a nedělích do 15. září. 
V rámci Dnů evropského kulturního dědic-

tví je možné navštívit tuto památku v so-
botu 7. září, kdy bude volně otevřena v roz-
šířené otevírací době (10.00 – 12.30 a 13.00 
– 17.00). 

Stejné a přesto jiné
Do 15. září zdobí okna Turistického infor-
mačního centra tvorba žáků ze Základní 
umělecké školy Vysoké Mýto. Ti pod vede-
ním Moniky Jakoubkové a Kateřiny Truhlá-
řové vytvořili výstavu představující ukázky 

výrobků z keramické hlíny zajímavé origi-
nalitou, nápadem i výsledným detailem. 
Přestože zadání pro všechny studenty 
v  jedné třídě bylo stejné, výsledky jsou 
zcela individuální, originální.

M-klub se chystá na říjen
V říjnu M-klub připravil pro své návštěvníky 
pestrou nabídku koncertů: 
11. 10. Horkýže Slíže 
17. 10. Petr Hapka a jeho potměšilí hosté 
19. 10. Monkey Business 
25. 10. Jasná Páka (David Koller a spol.) 
26. 10. Bubenický festival Vysoké Mýto #13 
 
Více informací o připravovaných akcích M-
klubu  na ww.mklub.cz. Předprodej vstupenek 
online na webových stránkách a v infocen-
trech ve Vysokém Mýtě, Chocni a Litomyšli.



Pondělí 30. 9. v 19.00, Šemberovo divadlo 
MD agentura – Peter Quilter: 
RŮŽOVÉ SVATBY                (A)(X) 
Optimistická a vtipná hra o sesterství, stár-
nutí, naději a o neustálých důvodech, proč se 
smát. 
Výstřední šedesátileté sestry neměly nikdy 
snadný vztah. Teď však musí spolupracovat 
při organizování svatby dcery jedné z nich, 
a přitom se vzájemně snášet. Zatímco opti-
mistická Rose nemá ve svém věku problémy, 
bohatá Kathryn se potýká s posledním roz-
vodem. Uprostřed narůstajícího zmatku 
o sobě ženy zjišťují překvapivé věci... 
Režie: Olga Strusková. Hrají: Vilma Cibul-
ková, Michaela Dolinová. 
 

 
 
Středa 23. 10. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Indigo Company – Florian Zeller: 
OTEC                (A)(B) 
Dojemná a  současně vtipná tragikomedie 
o  jednom smutném fenoménu naší doby - 
o Alzheimerově chorobě. 
Hra psaná z pohledu muže, jenž je tímto 
neduhem postižen. Touží po klidném ži-
votě, ale najednou už nic nedává smysl... 
Režie: Petr Svojtka. Hrají: Jan Vlasák, Aleš 
Procházka / Jiří Štrébl, Veronika Gajerová, 
Radim Kalvoda / Zdeněk Vencl, Jana Troja-
nová / Lenka Zbranková, Lilian Fischerová / 
Tereza Vítů. 
 
Úterý 12. 11. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Pantheon production - Gilles Dyrek: 
BENÁTKY POD SNĚHEM                  (B)(X) 
Brilantní situační komedie o pozvání na ve-
čeři a zmatení jazyků. 
Jedni mají před svatbou, druzí možná před 
rozchodem. Společné setkání může ale 
všechno převrátit. Jedno malé nedorozu-
mění vede až k absurdním situacím... 
Benátky pod sněhem vypráví příběh jedné 
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Nová divadelní sezóna začíná
Podzimní divadelní nabídka přichází s opětovnou možností výběru ze dvou abonentních řad. Pro obě řady jsou společná divadelní 
představení Otec a Sluha dvou pánů. Třetí představení si lze vybrat z titulů Růžové svatby a Benátky pod sněhem. Po ukončení 
prodeje abonmá bude možné zakoupit vstupenky na samostatná představení.

„večeře s  přáteli“, která konfrontuje dva 
mladé páry s  opravdovostí a  falší jejich 
lásky. Autor se satirickým úsměvem přitom 
odhaluje i naivitu některých z nás nad řeše-
ním problémů okolního světa. 
Režie: Jiří Žák. Hrají: Veronika Arichteva, 
Mira Nosek, Lucie Štěpánková, Filip Cíl. 
 
Pondělí 16. 12. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Moravské divadlo Olomouc – Carlo Goldoni: 
SLUHA DVOU PÁNŮ                 (A)(B) 
Klasická komedie, v níž její autor završil prin-
cipy žánru commedia dell´arte.  
V Benátkách se ocitnou dva pánové, kteří ne-
tuší, že mají jednoho sluhu. Ten se právě roz-
hodl, že sloužit dvěma pánům najednou 
prostě dokáže. Jenže všechno se dá zvlád-
nout jen za pomoci záměn, nedorozumění 
a vtipných situačních kotrmelců.  
Režie: Nikolaj Penev. Hrají: Roman Vencl, 
Vendula Nováková, Jan Ťoupalík, Lukáš Čer-
venka, Jaroslav Krejčí, Lenka Kočišová / Da-
niela Klevetová, Vladimíra Včelná, Václav 
Bahník, Tomáš Krejčí. 
Kapela: Martin Zyka, j. h., Martin Svoboda, 
j. h., Jindřich Jakubal, j. h., Miroslav Ondra, 
j. h., Filip Tailor, j. h., Igor Kopyt, j. h., Anna 
Koreňová, j. h. 
 
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ  
MIMO ABONMÁ 
 
Středa 15. 1. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Metro – Florian Zeller: 
ZLATÍČKA  (X) 

Svižná hudební komedie o rodičích a dětech. 
Zlatíčka mapují všechny fáze dnešního ro-
dičovství, od  početí potomka až po jeho 
odchod na vysokou školu, a to s velkou dáv-
kou pochopení i humoru. Série komických 
scének a hudebních čísel provede diváky 
plusy a  minusy rodičovství, od  krásných 
momentů až po ty šílené... 
Režie: Antonín Procházka. Hrají: Milan Pe-
routka, Michaela Badinková, Sabina Lauri-
nová, Michal Slaný. 
Prodej vstupenek probíhá od 1. 11. v infocen-
trech ve  Vysokém Mýtě, Litomyšli, Chocni 
a také online. 
 

 
 
Prodej divadelního abonmá 
Prodej divadelního abonmá pro stávající 
předplatitele již proběhl, od 2. 9. do 4. 9. 
bude probíhat prodej pro nové předplati-
tele. 
Cena divadelního abonmá je 1 400 Kč, 1 300 
Kč, 1 200 Kč. 
 
Prodej jednotlivých vstupenek 
Prodej jednotlivých vstupenek na  samo-
statná divadelní představení probíhá od 
9. 9. v infocentrech ve Vysokém Mýtě, Lito-
myšli, Chocni a také online.

(A)  Představení v abonentní řadě A 
(B)  Představení v abonentní řadě B 
(X)  Představení mimo abonmá 
Změna termínu, titulu a  obsazení vy-
hrazena. 

Sluha dvou pánů. Foto archiv divadla
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Pestrobarevné filmové září
Těšit se můžete na reprízy úspěšných českých filmů Zápisník alkoholičky a Vlny, ale i na české novinky jako Mord, Konec světa a Ame-
rikánka. Čekají nás dokumenty tata_bojs.doc a Janžurka. Přiřítí se také pokračování legendárního Beetlejuice. A mnoho dalšího. 
Těšíme se na vás v Šemberově divadle.

Neděle 1. 9. od 16.00 
JÁ, PADOUCH 4  
(Animovaný / dobrodružný / komedie) Další 
dobrodružství bývalého superpadoucha 
Grua a jeho rodiny. Chybět nebudou samo-
zřejmě ani mimoni. 
Režie: Chris Renaud, Patrick Delage 
94 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 150 Kč / dětské 130 Kč. 
 

 
  
Neděle 1. 9. od 19.00 
ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY  
(Drama) Hlavní hrdinkou je mladá ma-
minka, která se rozhodla nevzdat, nastoupit 
léčbu a bojovat se svým démonem i o svou 
rodinu… 
Režie: Dan Svátek. Hrají: Tereza Ramba, Mi-
loslav König, Martin Finger, Barbara Luke-
šová, Miroslav Hanuš aj. 
90 min. V českém znění. Od 15 let.  
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
Čtvrtek 12. 9. od 19.00 
MORD  
(Drama / komedie) Je to jediný den v roce, 
kdy se sejde celá rodina, aby si zanadávala, 
pojedla, popila a prostě jenom žila. Letos je 
ale všechno jinak. Děda od rána přešlapuje 
a neví, jak zeťákovi Karlovi oznámit, že je to 
zabijačka poslední… 
Režie: Adam Martinec. Hrají: Karel Martinec, 
Miloslav Čížek, Pavlína Balner, Albert Čuba aj. 
84 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 

Pátek 13. 9. od 19.00 
Neděle 15. 9. od 19.00 
Sobota 21. 9. od 19.00 
VLNY  
(Thriller / drama) Na konci 60. let, kdy zněl 
z rádiových vln rokenrol a studentské re-
volty měnily svět, nastoupí starší z bratrů 
do  prestižní redakce rozhlasu. Záhy se 
ocitne v nebezpečném souboji redaktorů 
a tajných služeb… 
Režie: Jiří Mádl. Hrají: Vojtěch Vodochodský, 
Táňa Pauhofová, Stanislav Majer, Vojtěch 
Kotek, Martin Hofmann, Tomáš Maštalír aj. 
131 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 140 Kč. 
 

 
  
Sobota 14. 9. od 19.00 
Pátek 27. 9. od 19.00 
BEETLEJUICE BEETLEJUICE  
(Komedie / fantasy) Život Lydie, kterou stále 
pronásleduje Beetlejuice, se obrátí vzhůru 
nohama, když její vzpurná dospívající dcera 
Astrid objeví na půdě tajemný model města 
a omylem se otevře portál do posmrtného 
života.   
Režie: Tim Burton. Hrají: Michael Keaton, 

Winona Ryder, Jenna Ortega, Monica Bel-
lucci, Willem Dafoe aj. 
104 min. V českém znění.  
Přístupný. Vstupné 140 Kč. 
 

 
  
Neděle 15. 9. od 16.00 
Neděle 22. 9. od 16.00 
V HLAVĚ 2  
(Animovaný / dobrodružný / komedie) Co 
se právě odehrává v hlavě čerstvé teena-
gerky Riley? Ve velícím centru probíhají ne-
očekávané stavební práce, aby se sem vešli 
překvapiví noví hosté: zbrusu nové emoce! 
100 min. V českém znění. Přístupný.  
140 Kč / dětské 120 Kč. 
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Čtvrtek 19. 9. od 19.00 
NEPŘIVOLÁVEJ NIC ZLÉHO  
(Horor / triller) Seznámili se na  dovolené 
v Itálii. Daltonovi, běžná londýnská rodina, 
a  charismatický lékař Paddy se ženou 
a  synem. Obě rodiny si sedly natolik, že 
krátce po návratu už Daltonovi jedou strávit 
víkend  na Paddyho rozlehlý statek v pří-
rodě. Slibovaný ráj na Zemi má k dokona-
losti daleko a  z  původně okouzlujícího 
Paddyho se vyklube podivín, jehož chování 
má k normálu hodně daleko.  
Režie: James Watkins. Hrají: James McAvoy, 
Mackenzie Davis, Scoot McNairy, Aisling 
Franciosi, Alix West Lefler aj. 
110 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 150 Kč. 
 

 
  
Pátek 20. 9. od 19.00 
TATA_BOJS.DOC  
(Dokumentární / sci-fi) Nekonvenční doku-
ment o pražské kapele Tata Bojs vypráví její 
příběh formou hravé koláže, složené z bo-
hatých archivů, záznamů koncertů i futuris-
tických hraných vsuvek s  herci z  divadla 
Vosto5. Před očima se nám tak skládá obraz 
kapely, jež se i přes alternativní povahu řadí 
mezi přední tuzemské hudebníky.  
Režie: Marek Najbrt 
95 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 130 Kč. 
 

 
    
Neděle 22. 9. od 19.00 
KONEC SVĚTA  
(Drama) Originálním příběh dědy, syna rus-
kých šlechticů a  jeho devítiletého vnuka 
Tondy. Na dědově osudu, mapujícím velkou 
část traumat 20. století, lze sledovat nakolik 
je individuální osud člověka odvislý od dě-
jinných pohybů a změn. A jak moc se jim lze 
vzepřít a  zachovat si tak vnitřní pevnost 
a integritu. Nebo někdy jen holý život. 
Režie: Bohdan Sláma. Hrají: Miroslav Kro-
bot, Vojtěch Veverka, Josef Slavík, Magda-

tip 
měsíce

sebe. A taky naději, že jednou zdrhneš 
do Ameriky. Kde na tebe čeká táta. Pří-
běh o holce, která přestala utíkat. 
Režie: Viktor Tauš. Hrají: Pavla Beretová, 
Julie Šoucová, Klára Kitto, Lucie Žá-
čková, Klára Melíšková aj. 
110 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 150 Kč. 

 
 
Neděle 29. 9. od 16.00 
ROZZUM V DIVOČINĚ  
(Animovaný / dobrodružný / rodinný) 
Robot Rozzum ztroskotá na neobydleném 
ostrově a musí se přizpůsobit jeho drsnému 
prostředí, postupně vybudovat vztahy s os-
trovními zvířecími obyvateli a stát se adop-
tivním rodičem osiřelého housátka. Režie: 
Chris Sanders 
90 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 150 Kč / dětské 130 Kč. 
 

 
  
Neděle 29. 9. od 19.00 
JANŽURKA  
(Dokumentární) Dokument odkrývá nejen 
obdivuhodnou profesní aktivitu Ivy Janžu-
rové v současnosti, ale i její minulou kariéru 
a osobní život v dobových souvislostech. 
Observační styl se přirozeně prolíná s insce-
novanými scénami, ve kterých hravě ožívají 
fotografie z Ivina dětství i podstatné mo-
menty jejího života. Sledujeme ženu, 
ke které se vztahuje velká část česko-slo-
venské veřejnosti, a to skrze filmové, tele-
vizní a divadelní příběhy a postavy, které 
v nich ztělesňovala a ztělesňuje.  
Režie: Theodora Remundová. Hrají: Iva Jan-
žurová, Theodora Remundová, Sabina Re-
mundová, Marta Kubišová, Stanislav 
Remunda aj. 
110 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč. 
 

léna Borová, Zuzana Mauréry, František Slá-
dek aj. 
134 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč. 
 

 
  
Čtvrtek 26. 9. od 19.00 
AŽ NA VĚKY  
(Drama) Marie se snaží skloubit kariéru 
s  péčí o  děti a  domácnost, zatímco Sig-
mund je neustále na cestách. Stejně jako 
mnoho jiných vztahů, i ten jejich začal bez-
starostnou zamilovaností. Po letech man-
želství však přichází vážná krize a  Marie 
musí čelit svým největším obavám.  
Režie: Lilja Ingolfsdottir. Hrají: Helga Guren, 
Oddgeir Thune, Heidi Gjermundsen Broch, 
Marte Magnusdotter Solem aj. 
101 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 130 Kč. 
 

 
   

 
Sobota 28. 9.  
od 19.00 
AMERIKÁNKA  
(Drama / fantasy) Vracíš se na  místa. 
Na místa, kde jsi vyrůstala. Nemůžeš se 
vyhnout vzpomínkám. Některé jsou 
jako pestré obrazy. Některé jak rány 
pěstí. Děcák za komunistů. Pěstouni. 
Pasťák. A pak samet. A svoboda, se kte-
rou neumíš naložit. Stokrát jsi padla. 
Ale stokrát zase vstala. Nedostali tě. 
Nebyla jsi na  to totiž sama. Měla jsi 



Možná vám nevyhovuje papírová kniha. 
Některé jsou těžké do ruky, další objemné, 
nebo mají moc malá písmenka. Všechny 
tyto problémy řeší aplikace, která je, ve spo-
lupráci s  portálem Palmknihy s.r.o., do-
stupná v  našem on-line katalogu. Díky 
tomu je rázem náš knižní fond bohatší o 17 
000 e-knih a 800 e-audioknih. Tato služba 
je poskytována registrovaným čtenářům 
zdarma. Můžete si vybrat jak knihy pro do-
spělé i dětské čtenáře, tak beletrii i odbor-
nou literaturu. 
Přestože papírová kniha je stálicí, výhod e-

knih a e-audioknih je mnoho – namátkou 
snadná dostupnost, okamžitý přístup k no-
vému titulu, šetření místa. Nezanedbatelné 
jsou také doplňkové funkce jako nastavení 
písma, nastavení rychlosti přehrávání, zá-
ložky a další. 
Půjčování e-knih a e-audioknih v knihovně 
tak přináší pohodlí, flexibilitu a širokou do-
stupnost, což jak doufáme, může zvýšit 
zájem o čtení a poslech knih. 
Pokud se rozhodnete naši novinku vyzkou-
šet, rádi v  naší čtenářské komunitě přiví-
táme právě vás.                Petra Příhodová 
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Pořád ještě váháte, zda se přihlásit do knihovny? Naše nová služba vás možná pře-
svědčí, že je to rozhodně krok správným směrem.

Rozšiřujeme počet 
nabízených knih

Soutěž fotografií Otmarovo oko

 Knižní novinky  
na září 
 
Naučná literatura: 
Klára Houšková: Zmizelá místa 
Ivan Zubaľ: Aha Praha 
Miloň Čepelka: Nedělňátko  
aneb s Cimrmanem v zádech 
Jan Kratochvíl:  
Genealogie pro laiky 
Francois Pomès: Poslední  
tajemství Marilyn Monroe 
Jenny Beeken:  
Držení těla a jeho vliv na mysl 
Juraj Červenka: 52 nejhezčích  
túr po slovenských horách 
Wiesław Adamczyk: Sibiřská odyssea 
Grace Almond: Příběh Taylor Swift 
 
Beletrie: 
Jeffery Deaver: Hodinářův trik 
Martyna Bunda: Podvlčí 
Anthony Horowitz:  
Rozsudek smrti 
Claire Keegan: Na konci dne 
Martin Sodoma: Jehovista 
Tess Gerritsen: Po stopách zrádce 
Mons Kallentoft: Algoritmus lásky 
Morten Hesseldahl:  
Temnota pod ledovcem 
Michaela Duffková:  
Zápisník nealkoholičky 
 
Literatura pro děti a mládež: 
Proč? Vesmír 
Alexandra Fabisch: Kouzelný les 
Lisa Greenwald:  
Kamarádství nekončí 
Artur Nowicki:  
Fakta a fámy o autech 
Sandra Dražilová Zlámalová:  
Kouzelnice Bordelína  
a čarodějnice Křiklavice 
Andy McNab: Maminka je špionka 
Iryna Zelyk: Moje první jiskra 
 
CD novinky 
Michaela Klevisová: Dům na samotě 
Alex Smith: Tři malá prasátka 
Stanislav Češka:  
Případ hrozníčkové náušnice

Obalování učebnic  
V průběhu celého měsíce září opět nabí-
zíme žákům a  studentům obalení jejich 
učebnic na  míru. Profesionálně obalené 
učebnice jakéhokoliv formátu budou k dis-
pozici do druhého dne. Obalový materiál je 
kvalitní, stejně balíme i  knihy v  našem 
fondu. Učebnice k obalení přineste v tašce 
označené jmenovkou. Cena: 10 Kč/kus.

Gymnázium Vysoké Mýto uspořádalo  17. 
ročník fotografické soutěže Otmarovo oko 
a 10. ročník grafické soutěže Malování pro 
žáky základních a středních škol. V letošním 
roce se stal ústředním tématem Svět proti-
kladů, které soutěžící svým objektivem za-
chycovali ve  třech kategoriích (Radost 
a  smutek, Protiklady se přitahují, Světlo 
a stín). Vyhlášení výsledků a vernisáž spo-
jená s odměněním nejlepších prací soutěže 
proběhne v sobotu 7. 9. v 15.00 v Městské 
knihovně ve Vysokém Mýtě. Výstava Otma-
rovo oko potrvá do konce září. 
Fotografie s názvem Světlo a stíny Karolíny 
Kaplanové z gymnázia. 6

Vzdělávací přednášky pro seniory
Jak se v poslední době ukazuje stále častěji, 
není vždy možné setkávat se osobně. Nachá-
zíme se v době, kdy se lidé stěhují za prací, či 
za studiem a rodiny jsou tak daleko od sebe. 
Ale pomocí online spojení se můžeme s na-
šimi blízkými alespoň propojit. 
Technologie nám v lecčem mohou ulehčit 

život, musíme je ale umět ovládat a  také 
dbát na bezpečnost a opatrné zacházení. 
Co má ale dělat člověk, který se ve světě 
moderních technologií nevyzná a nemá se 
na koho obrátit? 
Městská knihovna ve Vysokém Mýtě nyní 
ve spolupráci s neziskovou organizací Seni-
orOn nabízí cyklus vzdělávacích přednášek 
pro seniory. Budou zaměřeny v první řadě 
na digitální bezpečnost, dále nabídneme 
například orientaci a způsob komunikace 
na internetu, tipy na aplikace, práce s foto-
grafiemi a mnohé další. Lekce jsou posky-
továny zdarma.

Středa 4. 9. od 16.00, knihovna 
ZÁKLADY DIGITÁLNÍ GRAMOTNOSTI 
Úvodní lekce kurzu 
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véemko, galerie

Malující muzikant 
Běžci a Polehouni, tak se jmenuje výstava Jiřího Vedrala, malujícího muzikanta z Vy-
sokého Mýta, kterou zahájíme první zářijový pátek současně s Městskými slavnostmi. 
Známý kytarista prostřednictvím placatých človíčků parafrázuje běžné životní situace 
a hraje si i s jejich významovou rovinou. Trefný humor je typický také pro jeho grafiky 
inspirované lidským bytím.

Celou svou podstatou je Jiří Vedral, který 
ke svému jménu přidává ještě přízvisko Al-
feri, umělcem. Zatímco v mládí udával jeho 
životu tempo bigbeat, později pak folklor 
a world music, s přibývajícími léty se rytmus 
zvolnil. U malířského stojanu v ateliéru plyne 
čas jinak než na koncertních pódiích. Z hu-
debníka, který si kdysi sem tam našel chvilku, 
aby se chopil palety, se stává malující muzi-
kant. Pocit slastného tajemna, který zakoušel 
jako kluk během návštěv ateliérů svých 
strýčků – akademického sochaře Jana Čer-
ného a akademického malíře Zbyška Siona – 
trvá dosud, kdykoliv vezme do ruky štětec. 
Stejně jako v jeho písních většinou figuruje 
i v jeho výtvarných pracích nějaký příběh, 
vtip, téma, koncept, který provází jistý smysl 
pro humor a sarkasmus. 
Jiří Vedral vyrostl v Krnově, kde absolvoval 
střední pedagogickou školu. Od dětství hrál 
na klavír, později na kytaru. Na vysoké škole 
v Olomouci studoval češtinu a hudební vý-

chovu. Po vojně se usadil ve Vysokém Mýtě, 
kde měla jeho rodina kořeny. 
Dva roky navštěvoval kurzy kresby na Fa-
kultě restaurování v Litomyšli. V roce 2000 
se poprvé odvážil vystavovat a poté ještě 
desetkrát. Ve vysokomýtské městské galerii 
se poprvé představil před pěti lety spolu se 
strýcem Zbyškem. Nyní zde vystavuje sa-
mostatně. Ve Vysokém Mýtě je známý 
především jako výborný muzikant a peda-
gog. Věnuje se také divadlu – hraje, režíruje, 
skládá hudbu, píše texty. Je autorem něko-
lika knih..              Iveta Danko, kurátorka MG 
 

6. 9. - 13. 10., sál galerie 
BĚŽCI A POLEHOUNI 
Malba, grafika a kresba Jiřího Vedrala. 
Vernisáž se koná v  pátek 6. 9. v  17 
hodin. Komentovaná prohlídka ve 
čtvrtek 12. 9. v 18.00.

Polehouni Jiřího Vedrala.

Akce 
 
Sobota 7. 9. od 9.30 do 16.30,  
Městská galerie, foyer 
RYTECKÁ DÍLNA 
Workshop pod vedením Ivany Majvaldové. 
Rytecká dílna udělá tečku za  výstavou 
skla nazvanou Fragile Ivko, kterou si mohli 
návštěvníci celé léto prohlédnout v galerij-
ním sklepení. Autorka rytých váz Ivana Maj-
valdová bude v  sobotu 7. září ve  foyer 
infocentra předvádět praktické ukázky své 
práce a vy si také můžete zkusit vyrýt vlastní 
skleněný kamínek nebo skleničku. Nástroje 
jsou přizpůsobené i pro děti.  
 

Výstava 
  
Do 8. 9., Galerie ve zvonici 
JANA CHALOUPKOVÁ,  
ILONA KORÁLOVÁ,  
KATEŘINA PROFOUSOVÁ 
Během Městských slavností máte poslední 
příležitost navštívit výstavu obrazů, fotogra-
fií a instalací tří vysokomýtských rodaček – 
Jany Chaloupkové, Ilony Korálová a Kate-
řiny Profousové. V sobotu 7. září je v rámci 
Dnů evropského dědictví vstup zdarma. 
Všechny autorky ve svých profesích, jimiž 
v  životě prošly (pedagožka, módní návr-
hářka, galeristka, architektka), uplatňují svůj 
výtvarný cit. Výtvarnému umění se pro-
fesně nevěnují, tvorba je však podstatnou 
součástí jejich životů. Na plátno, do skicáře 
nebo fotoobjektivem zaznamenávají své 
zážitky a zkušenosti.

Městská galerie 
KONCERTY MEZI OBRAZY 
10. 10. Musica dolce vita /  
harfa, flétna, zpěv 
14. 11. Kukal Quartet /  
smyčcové kvarteto 
23. 1. Daniel Jun / klavírní recitál

Komorní koncerty  
zpět v galerii 
 
Podzimní sezona komorních koncertů 
v galerii se přiblížila. Od 10. září si můžete 
v  infocentru, případně on-line, zakoupit 
abonentky na  tři vystoupení. V  podtitulu 
Královská lyrika se skrývají skladby, které 
vás přenesou do  pohádkového života 
na zámku. Uslyšíte hudbu královen i světo-
vých romantiků. Všechna vystoupení pořá-
daná Kruhem přátel hudby začínají v 19.30 
hodin. Cena abonentky zůstává 600 korun, 
za jednotlivý koncert zaplatíte 220 korun. 
Součástí vstupenky je prohlídka aktuální 
výstavy a sklenka vína.

Vernisáží ve foyer infocentra začne výstava 
z více než desetileté činnosti SPOLKU.pro-
Mejto. Spolek působí ve Vysokém Mýtě a je 
sdružením „Mejťáků“, kteří sní o přívětivém 
a civilním městě, s vizí formulovanou a na-
plňovanou občany za cílevědomé podpory 
radnice. V oblasti urbanismu a plánování 
města usiluje o osvětu, pořádá akce a reali-
zuje drobné zásahy ve veřejném prostoru. 
Již tradičně zapojuje Vysoké Mýto do celo-
státní akce Den architektury.  

Výstava je spolu s dalšími akcemi součástí 
festivalu Den architektury 2024, viz po-
zvánka SPOLKU.proMejto na straně 25. 
 

27. 9. - 28. 10., foyer galerie 
SPOLEK.proMejto 
Výstava.  
Vernisáž se koná v pátek 27. 9.  
v 17 hodin.

O spolkové činnosti .proMejto
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Milování v přírodě
Výstavu s podtitulem „Průvodce intimním životem zvířat“ zapůjčenou z Vlastivědného 
muzea v Olomouci si již mohli návštěvníci prohlédnout na mnoha místech naší země 
a nyní se představí i ve Vysokém Mýtě.

Jedním z hlavních exponátů výstavy je dermoplastický preparát kopulujících lišek.  
Foto Eliška Jílková, RMVM

Výstava si klade za cíl poodhalit tajemství 
rozmnožování zvířat (s paralelami k  lid-
skému chování), k  čemuž využívá nejen 
sbírkové předměty a  fotografie, ale také 
videa a různé interaktivní prvky. Návštěv-
níci se dozví, proč vůbec v přírodě existuje 
sex a jaké má výhody oproti nepohlavnímu 
rozmnožování. Další část výstavy se věnuje 
způsobům námluv u zvířat a systémům je-
jich párování. V poslední části se výstava vě-
nuje kopulaci a  mimo jiné představuje 
zvířecí rekordmany v její délce. U některých 
druhů však kopulací pohlavní výběr a sou-
těž mezi samci nekončí a samci se starají 
o to, aby v „závodu spermií“ zvítězily právě 
ty jejich. Prostřednictvím modelu si ná-
vštěvníci budou moci „závod spermií“ sami 
vyzkoušet. 

Výstava  Milování v  přírodě, jejímiž autory 
jsou Peter Adamík a Miloš Krist z Přírodo-
vědného ústavu Vlastivědného muzea 
v  Olomouci, bude zahájena vernisáží 
ve čtvrtek 26. září v 17.00. Tu svým vystou-
pením zpestří členové Základní kynolo-
gické organizace Vysoké Mýto. Výstava 
následně potrvá až do poloviny listopadu. 
Od října bude k výstavě připraven také do-
provodný program pro školní skupiny. 
Na program je třeba se předem objednat. 
 

 

27. 9. – 17. 11., Šemberův dům 
MILOVÁNÍ V PŘÍRODĚ 
Výstava. Vernisáž výstavy ve  čtvrtek 
26. září v 17.00.

Po stopách zmizelých  
židovských příběhů 
 
Letos na podzim budou v našem městě od-
haleny další pomníčky připomínající osudy 
deportovaných Židů z Vysokého Mýta, tzv. 
stolpersteiny. Kostky opatřené mosaznou 
destičkou se jmény, daty narození, depor-
tace a úmrtí vyrábí v Berlíně nadace Gun-
tera Demniga a v různých místech světa jich 
můžeme nalézt tisíce. 
Na podvečerní procházce městem se zasta-
víme postupně u všech již položených stol-
persteinů. Fotografie a  další archivní 
dokumenty doplní vyprávění o zmizelých 
sousedech. Při vycházce společně očistíme 
mosazný povrch kamenů. Sejdeme se 
ve středu náměstí Přemysla Otakara II. K vy-
cházce zve Soňa Krátká. 
 

 
  

EHD na zámku   
Regionální muzeum se podílí na komento-
vaných prohlídkách areálu zámku a parku 
v  Chroustovicích již několik let. Poslední 
možnost v rámci roku 2024 přijít se podívat 
do  areálu a  vyslechnout výklad o  historii 
i  zajímavostech místa bude v  rámci EHD 
(Dnů evropského kulturního dědictví). 
S dvojicí průvodců se návštěvníci mohou 
podívat do  interiérů přízemí i  prvního 
patra s  knihovnou a  zrcadlovým sálem. 
Opravdovou lahůdkou je výhled do  ba-
rokní zahrady vybudované ve  francouz-
ském stylu. V  zámku funguje odborné 
učiliště a není jednoduché ho navštívit. 
Rezervace na prohlídku není nutná. Náv-
štěvníky žádáme důrazně o  dochvilnost. 
Brána zámku se otvírá pět minut před pro-
hlídkou a poté vždy opět zamykáme. 
 

 

Pátek 13. 9. v 17.00,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
ČIŠTĚNÍ STOLPERSTEINŮ

Neděle 15. 9. ve 13.00 a 15.00 
ZÁMEK CHROUSTOVICE 
Komentované prohlídky.

Nový kočár do sbírky
V  květnu odkoupilo Regionální muzeum 
ve Vysokém Mýtě polootevřený kočár typu 
Mylord. Jedná se o lehký čtyřkolový vůz se 
sklápěcí střechou. Tento typ byl populární 

především na přelomu 19. a 20. století. Svůj 
název získal podle anglického oslovení 
šlechtice. Tento dopravní prostředek byl vy-
roben Janem Černohorským ve Vysokém 
Mýtě. Jednalo se o kováře a výrobce kočárů. 
Výsledky jeho práce dostaly ve  své době 
řadu ocenění. Podle dobového tisku měl 
také údajně již v roce 1904 karosovat první 
automobil. Po přestěhování z dnešní ulice 
Kpt. Poplera na roh Tůmovy ulice se Černo-
horský zaměřil na výrobu jízdních kol. Poz-
ději převzal živnost Janův syn Rudolf, který 
takto podnikal až do 50. let 20. století. Ná-
sledně byla však výroba zestátněna. 
Akvizice tohoto vozu z počátku 20. století 
je o to cennější, že i proslulá firma Josefa 
Sodomky ve svých počátcích vyráběla po-
dobné kočáry a jeden z nich je dnes vysta-
ven v Muzeu českého karosářství.

Kočár Mylord z dílny Jana Černohorského  
z počátku 20. století

Do 8. 9., Šemberův dům 
KLUCI A HOLKY NA ČTYŘECH  
KOLECH 
Už jen pár dní potrvá výstava dět-
ských kočárků a šlapacích autíček. Za-
tímco šlapací autíčka zaujmou svou 
různorodostí a  provedením, spolu 
s kočárky si můžete prohlédnout do-
bové panenky nebo přebalovací pult.



Nejsme schopni zjistit, co bylo prvotním im-
pulzem, ale neoddiskutovatelným faktem je, 
že se na  začátku roku 1946 stalo Vysoké 
Mýto kmotrem Mokrých Lazců. Tato slezská 
obec, ležící cca 10 km východně od Opavy, 
byla na sklonku druhé světové války značně 
poničena během tzv. ostravské operace. Ze 
193 domů jich 42 lehlo popelem a dalších 97 
obydlí bylo vážně poškozeno. Místní tak po-
třebovali pomoc a té se jim dostalo právě 
z našeho města. 
Na  jaře 1946 odjela delegace z  Vysokého 
Mýta do Mokrých Lazců. Na místě se pře-
svědčila o způsobených válečných škodách 
a informovala se u místních činitelů o nej-
nutnějších potřebách obce a jejího obyva-
telstva. Už krátce po návratu do Vysokého 
Mýta se aktivně pracovalo na konkrétní po-
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Vysokomýtští kmotři ve Slezsku
V polovině června letošního roku navštívili zástupci Vysokého Mýta obec Mokré Lazce v Moravskoslezském kraji. V doprovodu starosty 
Davida Teichmanna zde strávili několik hodin, aby se dozvěděli něco z historie i současnosti malebného sídla na úpatí Vítkovské 
vrchoviny. A proč se Vysokomýtští vydali právě do Mokrých Lazců? Důvod je nutné hledat v minulosti.

které bylo určeno pro vysokomýtské školy. 
Akce měla i své drobné stíny, a to na obou 
stranách. Lazecká kronika uvádí, že o peníze 
vybrané ve Vysokém Mýtě se rozhořel boj. 
Když se hledal způsob jejich nejlepšího vy-
užití, bylo rozhodnuto, že se z nich postaví 
obecní vodovod. Našla se ovšem část ob-
čanů, kteří oznámili, že mají vlastní studny, 
obecní vodovod nepotřebují a nechť jim je 
tedy jejich poměrná část finančního daru 
předána. Naproti tomu vysokomýtský kroni-
kář vepsal do svých řádků povzdech, že mi-
nimálně na  počátku byl vybraný finanční 
obnos pro Lazce doslova žalostný. 
To vše dnes už ale patří historii a při návštěvě 
Mokrých Lazců 13. června se tomu mohli 
všichni společně pousmát. Co ovšem zůstalo 
stejné jako v roce 1946, bylo velmi vřelé při-
jetí Vysokomýtských, na které dokonce če-
kalo jedno zajímavé překvapení. Hasičská 
zbrojnice Mokrých Lazců totiž dodnes 
skrývá onu stříkačku Stratílek, a to včetně 
dochované bronzové tabulky se siluetou vy-
sokomýtských věží a  patřičným textem. 
O  překvapení se postaralo i Vysoké Mýto. 
V roce 1946 totiž Mokré Lazce navštívil vyso-
komýtský fotograf František Khýn a ten uči-
nil podrobnou fotodokumentaci poničené 
obce. Album těchto snímků se uchovalo a je 
uloženo ve sbírkách muzea. Obdobný histo-
rický materiál dodnes Mokrým Lazcům chy-
běl a  nikdo ho neznal.  Digitální kopie tak 
byly předány starostovi Teichmannovi a ten 
z nich již v polovině prázdnin připravil pro 
obyvatele drobnou výstavu. Dalo by se říci, 
že se po 78 letech kruh uzavřel. Říkáme 
téměř…, ještě se budeme těšit na  příjezd 
historické stříkačky z Mokrých Lazců na ně-
který z budoucích ročníků Sodomkova Vyso-
kého Mýta.                             Jiří Junek,  

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě 

Mokré Lazce byly na sklonku 2. světové války zničeny při střetech mezi ustupující německou ar-
mádou a postupujícími sovětskými vojsky. Pohlednice z roku 1946. Foto František Khýn (RMVM)

moci. Město vyčlenilo finanční částku a pa-
ralelně s tím probíhaly sbírky mezi občany, 
spolky i zaměstnanci různých podniků. Tak 
například pracovníci firmy Stratílek vybrali 
na  Mokré Lazce 5  500 Kčs, žáci učňovské 
školy ve Vysokém Mýtě 1 207 Kčs, závodní 
rada Hospodářského družstva ve Vysokém 
Mýtě 2 980 Kčs, členové hasičského sboru 
v Zaháji 300 Kčs atd. Ještě na začátku roku 
1948 odeslalo Vysoké Mýto Mokrým Lazcům 
24 000 Kčs. Vedle tolik potřebných peněz pu-
tovaly do Slezska i věcné dary, a to nábyt-
kem počínaje a  střešní krytinou konče. 
A opět pomáhaly i místní firmy: Firma Arch. 
Hošek věnovala obci Mokré Lazce kompletní 
kuchyňské zařízení, sociálně demokratické 
ženy ušily prádlo, šaty a kalhotky pro 34 dětí 
v mateřské škole, firma Ladislav Srba zaslala 
2 koupací vany z umělého kamene. O sku-
tečně hodnotný dar se postarala firma Stra-
tílek. Ta do  Mokrých Lazců odvezla a  18. 
srpna 1946 slavnostně předala zbrusu 
novou hasicí dvoukolovou motorovou stří-
kačku. Přijetí od Lazeckých bylo vřelé. Mýt-
ské tehdy vítala velká část občanstva, místní 
hudba a slavobrána s nápisem: „Vítáme naše 
kmotry z Vysokého Mýta.“ 
Dalším druhem pomoci, jakou Vysoké Mýto 
poskytlo, byly letní pobyty dětí z Mokrých 
Lazců. O jejich ubytování a stravu se posta-
raly konkrétní rodiny. 
Lazečtí ovšem nechtěli zůstat nic dlužni. 
Utvořili proto 58člennou brigádu a nakopali 
deset a půl vagonu uhlí na šachtě Šalamoun, 

Václav Stratílek (druhý zleva) při slavnostním 
předání motorové hasicí stříkačky v Mokrých 
Lazcích dne 18. srpna 1946. Foto František 
Khýn, (RMVM)

Dodnes dochovaná dvoukolová motorová 
stříkačka Stratílek předaná Mokrým Lazcům 
dne 18. srpna 1946. Foto Jiří Junek
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Závěr školního roku
Na konci června pořádala ZŠ Javornického na stadionu sportovní den pro své žáky. 

Zúčastnilo se ho celkem 21 tříd s 250 spor-
tovci. Třídy mezi sebou soupeřily v následu-
jících disciplínách: hod kriketovým míčkem, 
běh na 60 metrů, běh na 800 metrů a šta-
fety. Žáci, kteří se aktivně sportovního dne 
neúčastnili, přišli svým spolužákům fandit 
s  vlastnoručně  vyrobenými transparenty. 
Akce mezi žáky podpořila týmového ducha 
a motivovala děti k nejlepším sportovním 
výkonům. 
Pro žáky 1. a 2. tříd byl připraven dopro-
vodný program Hýbánky s Javorkou. Mladší 
žáci si vyzkoušeli různé míčové hry a do-
vednostní soutěže. Nejvíce se jim ale líbily 

retrohry, převlékání provázků a  míčová 
školka. I naši prvostupňoví si tak užili svůj 
hýbánkový den. 
Úplný závěr školního roku ale patřil deváťá-
kům. Po jejich úspěšném zvládnutí přijíma-
cích zkoušek je čeká nová životní etapa. 
Bylo tedy naší milou povinností se s nimi 
slavnostně rozloučit. Třídní učitelé si pro ně 
připravili malý dáreček jako vzpomínku 
na společně strávená léta, obdrželi také vy-
svědčení a ti nejlepší byli ještě ředitelkou 
školy odměněni za vynikající prospěch. Pře-
jeme jim mnoho úspěchů v  navazujícím 
studiu. Kolektiv ZŠ Javornického

Letní flétny v Českých 
Budějovicích 
 
V  neděli 30. 6. vyrazila Anna Salášková 
s  akordeonistou Lukášem Zemanem ze 
třídy Jakuba Jedlinského na  masterclass 
s  Václavem Mlejnkem, který se konal 
v rámci Akordeonového léta Litomyšl. Vý-
borná zkušenost pro Escualo duo. 
Rovnou z Litomyšle jsme se vydali do Čes-
kých Budějovic, kde se konaly naše oblí-
bené skvělé flétnové týdenní kurzy. Anna 
Salášková a Alžběta Valešová poctivě pra-
covaly se svými lektory J. Riesem a P. Rie-
sem, poslouchaly lekce ostatních kurzistů 
a připravovaly se na závěrečné krásné kon-
certy!          Lada Štěpánková Polcarová, ZUŠ

Využití moderních technologií v Dublinu 
Ve  dnech 22. až 27. července jsme se 
zúčastnili týdenního kurzu v  Dublinu 
v rámci programu Erasmus+. Kurz se zamě-
řoval na  moderní technologie, aplikace 
a programy, které můžeme využít při výuce 
v  základních uměleckých školách. Naším 
lektorem byl Tomasz Laskowski, který nás 
každý den fascinoval novými programy 
a aplikacemi. Kurzu se zúčastnilo 7 peda-
gogů, konkrétně z Německa, Portugalska, 
Řecka a  České republiky. Tato zkušenost 
nám přinesla mnoho nových poznatků, 
které plánujeme aplikovat ve výuce. 
Měli jsme příležitost seznámit se s různými 
technologickými nástroji a programy urče-
nými pro umělecké vzdělávání. Kurz za-
hrnoval praktická cvičení s využitím aplikací 
pro tvorbu hudby, grafického designu 
a animace. Naučili jsme se, jak tyto nástroje 
efektivně integrovat do našich hodin, aby-
chom výuku obohatili a zpestřili. 
Získali jsme přehled o  nejnovějších tren-
dech v oblasti digitálního umění, designu 
a umělé inteligence. Naučili jsme se vytvá-

řet interaktivní projekty, které mohou mo-
tivovat žáky a podporovat jejich kreativitu. 
Navíc jsme si osvojili dovednosti v použí-
vání online platforem pro sdílení a prezen-
taci prací našich žáků. 
Pobyt v Dublinu nám poskytl nejen příleži-
tost k profesnímu rozvoji, ale také možnost 
poznat irskou kulturu. Účast na kurzu zna-
menala také setkání s kolegy z různých ev-
ropských zemí. Toto mezinárodní prostředí 
nám umožnilo vyměňovat si zkušenosti 
a získat nové perspektivy pro využití tech-
nologií ve výuce. Diskuze s ostatními účast-
níky kurzu přinesly mnoho inspirativních 
nápadů a otevřely dveře k možné budoucí 
spolupráci. 
Kurz v Dublinu pro nás byl významnou zku-
šeností, která nám umožnila rozšířit peda-
gogické obzory a získat nové dovednosti 
pro moderní výuku. Naše zkušenosti doka-
zují, že i v oblasti uměleckého vzdělávání je 
důležité držet krok s technologickým po-
krokem a neustále se rozvíjet. 

Anna Kubizňáková a Petr Hošek, ZUŠ 

Učitelé vysokomýtské ZUŠ se v Dublinu sezna-
movali s moderními technologiemi, které by 
mohli uplatnit ve výuce. Foto archiv školy

Závěr roku patřil sportovnímu dni a loučení se žáky devátých tříd. Foto archiv školy
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Pozvánka na Gymjam
První zářijový týden bude patřit tradičnímu festivalu GymJam, který slavnostně od-
startuje ve čtvrtek 5. září ve 14.30 Mokrým během od bran školy. Zveme na něj nejen 
žáky a studenty, ale také dospělé, kteří si chtějí užít zábavu a adrenalin.

Návštěva krajského  
úřadu v Pardubicích 

Letos jsme u příležitosti Dne Pardubického 
kraje opět využili možnost navštívit sídlo 
pardubického krajského úřadu. Žáci dru-
hého ročníku naší školy se nejprve během 
procházky centrem Pardubic dozvěděli 
mnoho zajímavého z historie i současnosti 
města a poté se v rámci prohlídky budovy 
krajského úřadu seznámili se systémem ří-
zení kraje. Prohlídka i zajímavý výklad žáky 
zaujaly a  získané informace jistě využijí 
nejen ve studiu, ale i v každodenním životě. 

Veronika Šlezingrová, SŠ podnikání 
11. ročník oblíbeného studentského festivalu. 
Foto archiv školy

Hlavní den festivalu připadá na pátek 6. 9. 
Jeho dopolední součástí bude i studentský 
program pro žáky škol a školek, kde si každý 
bude moct vyzkoušet nejen své doved-
nosti, ale i intuici a práci v týmu. 
Samozřejmě ani v letošním ročníku nemůže 
chybět již tradiční Barevný průvod. V tomto 

ročníku se ke klasickým barvám průvodu, 
růžové, modré, žluté a černé připojí i limito-
vaná fialová, která bude  festival provázet. 
Hlavní program, na nějž je vstupné dobro-
volné, bude zahájen v 15.45 v Amfiteátru 
M-klubu  a  návštěvníci zažijí bohatý hu-
dební program v podání mnoha místních či 
hostujících kapel. Vystoupí známá jména 
jako Projekt IV, Impolite, Taipan či Machos 
Burritos, kapela Robin a  DJ Felis a  samo-
zřejmě hlavní hvězda večera – rapper Ro-
hony. Každoroční součástí GymJamu je také 
bohatá chill zóna a dobré občerstvení. 

Jakub Lustig, student 4. B, gymnázium 

GYMJAM 
Čtvrtek 5. 9. od 14.30 – Mokrý běh 
Pátek 6. 9. – dopoledne program pro 
ZŠ a  MŠ, ve  13.00 Barevný průvod 
a  od  15.45 začne hlavní program 
v Amfiteátru M-klubu

I učitelé musí pečovat o své duševní zdraví
Guadeloupe, zámořský region Francie se 
stal pro tentokrát naší studijní destinací, 
kurz s názvem Teachers First, kterého jsme 
se účastnili s koordinátorkou Jolanou Kou-
římovou v průběhu července. 
Kromě ČR s námi studium absolvovali peda-
gogové z Madeiry, Finska, Irska a Estonska. 
A proč právě Teachers First? Jednou z priorit 
Evropské unie je duševní zdraví. Každá škola 
je tak dobrá, jak kvalitní učitelé jsou v ní. 
Proto se doporučuje pedagogům o své du-
ševní zdraví pečovat, přispět tak k pohodě 
každého učitele a celý proces následně apli-
kovat na žáky. Učitelské povolání je poslání 
s úžasnou nadstavbou – můžeme předávat 
svoje životní zkušenosti mladší generaci, 
která k nám vzhlíží a naše podněty pro jejich 
tvůrčí činnost snad i očekává jako „hozenou 
rukavici“. I  učitel si ale někdy musí svoje 
nové nápady někde okouknout a načerpat 
nové možnosti jako motivaci pro svoji další 
práci. Dávno přece neplatí, že když dokon-
čím vysokou školu, umím vše a  už není 
nutné se dál vzdělávat. Je to právě naopak. 
Doba je nekompromisní. I přes současnou 
širokospektrou nabídku vzdělávání ji ale 
stále určitá část pedagogů nevyužívá. Proč, 
to je asi otázka pro jedince, kterých se to 
týká. Sama na tuto jednoduchou otázku ne-

dokáži jednoduše odpovědět. Je to jejich 
škoda, nevědí, o  co přicházejí. A  protože 
moje vlastní důstojnost mi velí, abych si 
udržovala stále aktivní mysl, aby mohlo 
vzniknout mnoho dalšího, neotřelého, zají-
mavého, co třeba nadchne a zaujme i další 
generace, které ve  svém povolání máme 
dovoleno formovat, proto se vydávám 
na studijní pobyty. Jsem si jistá, že to má ko-
ordinátorka Jolana dost podobně. A ano, 
i učitel si musí umět poradit s vyhořením, 
únavou, zodpovědností, každodenními 
stresovými situacemi, musí umět řešit ne-
standartní situace s nadhledem a klidem. 

To, jak pracovat sám se sebou a moci si do-
volit nastavit svoji mysl na úroveň člověka, 
učitele, který bude svoje zkušenosti pře-
dávat s úsměvem, radostí na tváři a v po-
hodě, to bylo tématem celého kurzu. 
Zároveň byl kurz a jeho aktivity organizo-
vány s ohledem na udržitelnost, důležitou 
roli hrála podpora místní ekonomiky. Zažít 
kulturní, geografickou, přírodní a ekono-
mickou rozmanitost Evropské unie přináší 
obrovskou přidanou hodnotu školním pro-
jektům i samotnému programu Erasmus+.

             Iva Vrátilová, ZUŠ



Myšlence založit tuto tvůrčí aktivitu před-
cházela zkušenost s kurzem keramiky, který 
již několik let zpestřuje volný čas žáků a roz-
víjí jejich estetický potenciál. Bezprostřed-
ním impulzem k  založení výtvarného 
kroužku se ale stala myšlenka hledání skry-
tých talentů našich žáků. Tématem prací 
byly dopravní prostředky v  proměnách 
času. Školního kola soutěže se zúčastnili 
studující všech ročníků i studijních oborů. 
Výsledky předčily daná očekávání a doká-
zaly tak osvědčenou pravdu, že mnoho 
mladých lidí v sobě skrývá umělecké vlohy. 
Přestože naše škola je technicky zaměřená, 
poskytuje svým studentům prostor a příle-
žitost pro rozvíjení jejich tvůrčích schop-
ností a  dovedností a  motivuje je tak 
k  estetickému vnímání světa kolem nich. 
V  rámci kroužku výtvarných technik se 
mladí výtvarníci postupně seznámí se zá-
klady kresby, malby i modelování. Vyzkouší 
si nejrůznější grafické techniky a postupy. 
Chybět nebude ani prostorová tvorba a ke-
ramika. Studenti se zároveň seznámí s re-
gionálními uměleckými památkami formou 
exkurzí a výuku obohatí beseda s profesi-
onálním výtvarníkem. Výsledky žákovských 
prací najdou své místo v relaxační místnosti 
školy a stanou se tak součástí výzdoby inte-
riéru naší školy. „Věřím, že tato iniciativa při-
nese našim žákům nové možnosti k rozvoji 
jejich tvůrčích schopností a talentu. Doufám, 
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Technická škola rozvíjí talenty
Střední škola technická opět přichází s pestrou nabídkou volnočasových aktivit, od příštího školního roku nabízí svým žákům kroužek 
výtvarných technik. 

V soutěži České ručičky bodoval Tomáš Sodomka
Velkého úspěchu v  obrovské konkurenci 
dosáhl Tomáš Sodomka, který studuje obor 
opravář zemědělských strojů na  SŠ tech-
nické ve Vysokém Mýtě. Tento obor získává 
v Česku stále více na popularitě. Studium je 
totiž zaměřeno hlavně na získávání odbor-
ných a  praktických dovedností, které 
budou využitelné v následném pracovním 
životě, zejména v zemědělských odvětvích. 
Prestiž oboru je tak velká, že se každoročně 
koná soutěž pod názvem České ručičky 
oboru opravář zemědělských strojů. 
Letošní celostátní kolo se konalo už po 23. 
a proběhlo na Středním odborném učilišti 
zemědělském ve  Chvaleticích. Naši školu 
reprezentoval Tomáš Sodomka. Soutěž není 
jednoduchá, protože prověřuje znalosti 
žáků v  zámečnické práci, svářecí metodě 
311, strojním obrábění, kovářských a servis-
ních pracích (zapojení elektrické zásuvky). 
Soutěžící také skládají test z pravidel silnič-

ního provozu, test technologie opraváren-
ství a další. 
Do Chvaletic se sjelo 31 nejlepších žáků to-
hoto oboru opravář zemědělských strojů 

z celé České republiky. Tomáš Sodomka se 
umístil na skvělém čtvrtém místě.  
„Tomášovo umístění na čtvrtém místě v celo-
státní konkurenci je také důkazem kvality 
a efektivity výuky na naší škole. Tomášova vy-
nikající výkonnost v oboru opravář zeměděl-
ských strojů odráží nejen jeho osobní 
nasazení a  dovednosti, ale také odhodlání 
a  profesionalitu našich pedagogů. Vysoko-
mýtská technická škola se dlouhodobě zamě-
řuje na  praktické dovednosti a  odborné 
znalosti, které jsou nepostradatelné v země-
dělských a dalších technických profesích. Díky 
tomu mohou naši studenti získat certifikáty 
a  oprávnění, která jim umožní bezproblé-
mový vstup na  trh práce. Výsledky soutěže 
České ručičky potvrzují, že tato cesta je 
správná a že kvalita výuky na naší škole stále 
roste,“ říká ředitelka školy Jitka Jiskrová. 

Markéta Kutilová,  
Střední škola technická Vysoké Mýto  

Tomáš Sodomka se umístil na 4. místě v sou-
těži opravářů zemědělských strojů.  
Foto archiv školy

že zájem žáků o kroužek bude velký a že se 
nám podaří objevit nové talenty, které mohou 
v budoucnu obohatit kulturní dění v regionu,“ 
říká ředitelka školy Jitka Jiskrová.  

Popřejme na závěr zájemcům o výtvarné 
umění mnoho nápadů, sil a elánu a s chutí 
do toho!                                     Pavel Žampach,  

Střední škola technická Vysoké Mýto  

Dílo, které vzniklo při hledání skrytých talentů žáků technické školy. Foto archiv školy



Jen co v závěru školního roku dozněly tóny 
na našem hudebním festivalu Randálfest, 
pustila se stavební firma do výměny oken 
v nejstarší části budovy. Zároveň začala re-
konstruovat i učebny výpočetní techniky 
a odkrývat zazděné schodiště, které nově 
slouží studentům pro jejich volné chvíle 
i  výuku mimo školní lavice. A  možná to 
znáte – když už se pustíte do rekonstrukce, 
často nezůstane jen u původního záměru. 
Nyní tak máte možnost projít k nám vesti-
bulem, který dostal nový slušivý kabát. 
V  našem areálu na  druhé straně města 
v ulici Kpt. Poplera je také živo. Začala pře-
stavba bývalé hlavní budovy zemědělské 
školy pro potřeby technického muzea. A to 
jen pár týdnů potom, co utichly práce 
na zrekonstruované hale ve stejném areálu. 
V ní jsou místo skladů nově dílny pro zed-
níky, instalatéry, vodaře i truhláře a v části 
také depozitář muzea. 
Zdá se toho najednou možná víc než dost, 
i  tak máme rozpracované další investiční 
akce. Letos stihneme zateplit část hlavní 
budovy a  vyměnit v  ní i  všechna svítidla 
za  úspornější. Těšíme se také na  rekon-
strukci laboratoře betonu a  mechaniky 
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Co je nového na stavební škole?
Pokud jste během letních prázdnin procházeli kolem naší hlavní budovy v centru města, jistě vám neunikly zvuky čilého stavebního 
ruchu. A možná jste byli i trochu zvědaví, co se na stavební škole opět děje. Rád vám přiblížím alespoň ty největší změny, které se 
u nás v poslední době udály a které ještě čekají za pomyslným rohem.

zemin. Velmi zajímavý projekt, který řešíme 
již několik let, se již konečně schyluje k rea-
lizaci. 
Škola však není primárně o budovách, ale 
o studentech a učitelích. I pro ně máme no-
vinku – řada z nich bude moci vyjet v rámci 
Erasmus+ na  několikatýdenní pracovní 
stáže či jazykové kurzy do Lotyšska, na Kypr 
nebo do Irska. 

Chuť posouvat kupředu školství ve Vyso-
kém Mýtě nás stále neopouští. Přijďte se 
o  tom přesvědčit při dnech otevřených 
dveří 8. a 9. listopadu, 4. prosince nebo 10. 
a 11. ledna. Velmi rádi vás v naší škole pro-
vedeme. 

Jiří Skalický,  
ředitel Střední školy stavební Vysoké Mýto

Podnikatelka objevovala evropská města
DiscoverEU je, jak už sám název napovídá, 
projekt, který doslova vybízí k objevování 
našeho evropského prostoru. Vybraní stu-
denti díky němu cestují vlakem na předem 
určená místa. 
Červen se nesl ve znamení západoevrop-
ských měst, jejichž instituce představují zá-
klady Evropské unie. Malá skupina sedmi 
cestovatelů tedy zamířila do zemí Beneluxu 
přes Berlín, kde se na den zastavila, obdivo-
vala historické centrum německé metro-
pole a nasála neopakovatelnou atmosféru 
v den začínajícího Eura 2024. Mezi statisíci 
fotbalových fanoušků se studenti prodrali 
k  Braniborské bráně, Říšskému sněmu 
a Berlínské zdi. 
Další město, čekající na dobrodruhy z pod-
nikatelky, byl Amsterdam. Všechna ikonická 
místa se stihla navštívit díky vypůjčeným 
kolům, proběhla ochutnávka místních spe-
cialit a  návštěva lokálního trhu. Studenti 
tedy měli možnost toto pulzující město 
zažít podobně jako místní obyvatelé. Z Am-
sterdamu jsme odjížděli zároveň kulturně 

obohaceni, jelikož jsme měli možnost nav-
štívit Muzeum Vincenta van Gogha a Rijks-
museum. 
Sousední Belgie pohostila naši skupinu 
ve svém hlavním městě. V Bruselu bylo ne-
myslitelné vynechat Evropský parlament, 

Parlamentarium nebo historické centrum. 
Studenti se tak mohli dozvědět o  princi-
pech fungování Evropské unie a připome-
nout si, na jakých hodnotách stojí. V tomto 
kosmopolitním městě výprava zaslechla 
rodný jazyk, což bylo dáno návštěvou brit-
ského restaurace, do  které přišlo nemálo 
českých fanoušků podpořit svůj národní 
fotbalový tým. 
Posledním místem na seznamu byla okouz-
lující Paříž, která nabídla všechna svá noto-
ricky známá místa, jako jsou Eiffelova věž, 
Louvre, katedrála Notterdame, Montmartre 
nebo basilika Sacré-Cœur. 
Po pobytu v hlavním městě Francie se stu-
denti a  jejich doprovod vydali do  Mann-
heimu, kde přestoupili do nočního vlaku, 
který je zavezl až do Prahy. Nebyl to ten nej-
komfortnější způsob trávení noci, ale velmi 
dobře to vystihovalo celý výjezd. Ten nebyl 
o pohodlí, ale o poznávání nových míst, kul-
tur, vzdělávání a  v  konečném důsledku 
i o osobním rozvoji jednotlivých účastníků. 

Jakub Klement, SŠ podnikání

Návrh učebny výpočetní techniky a vstupního vestibulu školy, autor Slavomír Peterka z ateliéru 
Architekti Space

Z cesty za poznáním západoevropských měst. 
Foto archiv školy



Celkem bude ve dnech 17. 9. - 19. 9. v jed-
notlivých oborech soutěžit 34 dvoučlen-
ných družstev z  24 škol z  celé České 
a Slovenské republiky. 
Pro soutěžící jsou připravena náročná za-
dání, na jejichž splnění budou mít určený 
časový limit. Dodržen bude standardní uni-
kátní koncept, kdy na sebe budou soutěžní 
zadání navazovat tak, aby učňům simulo-
vala podmínky skutečné stavby. 
Soutěž začíná v úterý, kdy hned ráno zač-
nou  svoji  soutěž  zedníci,  na něž  bude 
odpoledne navazovat soutěž montérů a in-
stalatérů/topenářů. Soutěž všech zmíně-

ných oborů bude pokračovat ve  středu, 
navíc se přidají truhláři se svým zadáním. 
Ve  středu odpoledne budou známé vý-
sledky v kategorii zedníků. Program bude 
vrcholit ve čtvrtek odpoledne, kdy budou 
vyhlášeni vítězové zbývajících tří oborů.   
Novinkou letošního ročníku je rozšíření 
soutěže instalatérů o  topenářskou část, 
která díky účasti odborných firem nabídne 
návštěvníkům z řad veřejnosti možnost zís-
kat nové poznatky k  otázkám vytápění. 
K dispozici budou i zástupci dalších firem, 
kteří budou připraveni odpovídat na  do-
tazy návštěvníků a  předvést nejnovější 
trendy na trhu z oblasti stavebnictví. 
Součástí doprovodného programu bude 
i v letošním roce simulátor bagru či řemeslné 
zručnostní hry pro děti, které bude pořádat 
mimo jiné Střední škola stavební Vysoké 
Mýto jako spolupořadatel soutěže. Přínosem 
pro volbu budoucího povolání bude pro 
žáky základních škol možnost se na místě 
blíže seznámit s nejrůznějšími obory vzdělá-
vání. Mediálním partnerem soutěže se staly 
odborné portály estav.tv  a TZB-info, které 
budou přítomny na místě se svými štáby tak, 
aby se informace o aktuálním dění na sou-
těži dostaly k co nejširšímu okruhu zájemců 
o stavebnictví. 

Za organizátory soutěže Šárka Poláčková 
Školní dílny z.s.        

24

školy

Letos již po třinácté přivítá Vysoké Mýto účastníky Mezinárodní soutěže učňů stavebních oborů ŘEMESLO SKILL. Třetí zářijový týden 
se náměstí na tři dny tradičně promění v improvizované staveniště, na kterém se ve dvou halách utkají učni v oborech zedník, insta-
latér/ topenář, montér suchých staveb a truhlář.

Náměstí ve Vysokém Mýtě se v září 
stane dějištěm řemeslné soutěže

PROGRAM KONZULTACÍ 
17. 9.: Trendy ve  vytápění, plynové 
kotle, zplynovací kotle, radiátory  
17. – 18. 9.:  
• Stavební systémy a materiály  
• Možnosti úspory za energie. Izolace 

staveb, možnosti zateplení  
17. – 19. 9.: 
• Využití sádrokartonu ve stavebnictví 
• Systémy suché výstavby  
• Aktuální trendy v  oblasti  sanitární 

techniky, moderní a funkční vybavení 
koupelen a kuchyní. Vodovodní bate-
rie, instalatérství  

• Ukázka práce s nejmodernějším nářa-
dím včetně možnosti vyzkoušení  

• Odborná konzultace a poradenství 
• Jedinečná možnost vyzkoušení práce 

s bagrem na simulátoru 
 
Spolupořadatelé soutěže 
Pardubický kraj, město Vysoké Mýto, 
Stavební škola Vysoké Mýto, Školní 
dílny z.s., ERUDIO CZ   
 
Partneři soutěže 
Svaz podnikatelů ve  stavebnictví 
v ČR, Cech suché výstavby v ČR, Cech 
topenářů a instalatérů    
  
Bližší informace o  soutěži ŘEMESLO 
SKILL jsou dostupné na  webových 
stránkách a sociálních sítích: www.re-
mesloskill.cz, Instagram Řemeslo SKILL, 
Facebook Řemeslo SKILL   

Mezinárodní soutěž Řemeslo Skill se uskuteční na náměstí ve dnech 17. až 19. září, přijďte se 
podívat. Foto archiv Školní dílny, z.s. 

Ukázka práce šikovných instalatérů… … a zedníků. Foto archiv Školní dílny, z.s



Žije ve  spořádané obci, řecky polis, a  ne 
jenom ve  stádu jako zvířata. Spořádaná 
obec ovšem má pevnou vládu. Proto v řec-
kém starověku byla snaha omezit moc 
vládců i zde na zemi, a to pomocí zákonů. 
Ty jsou i nad králi a císaři. Z tohoto pohledu 
jsme velmi vděčni za demokracii, ve které 
můžeme svobodně žít. Zároveň platí, jak 
řekl filozof Karel Vrána: „Evropská demokra-
cie stojí na třech pilířích: římském právu, řecké 
filozofii a křesťanské morálce.“ Naše politika 
i  ekonomie by neměly postrádat etické 
hodnoty. Prvenství etiky v evropské civili-
zaci znamená právě to, že politická moc 
státu a ekonomické struktury společnosti 
stojí ve službě lidské osoby, nikoli naopak. 
Sjednocující se Evropa má zapotřebí odváž-
nou pokoru k sebeomezení a sebekontrole 
vlastní politické a ekonomické moci. 

Evropa nemůže sama ze sebe vytvořit mo-
rálku. Bude-li respektovat etické hodnoty, 
pak bude skutečně dobrým „společným 
domem“. Kardinál Ratzinger poznamenává: 
„Dobro přede všemi a nade všemi dobry.“ Tak 
to bylo v  evropské tradici formulováno 
na  základě, který si Evropa sama nedala, 
nýbrž jej přijala z vyšší tradice. 
To samozřejmě analogicky platí i o našem 
městě. Ve  znaku města Vysoké Mýto je 
svatý Jiří s  drakem. Všichni známe tento 
obraz, na kterém svatý Jiří bojuje s drakem. 
Bývá zobrazován jako štíhlý rytíř na koni, 
ladně a jakoby bez námahy bodá oštěpem 
draka přímo do chřtánu. Drak symbolizuje 
zlo a Jiří je pro nás příkladem statečného 
muže, který překonal strach a s nadějí se 
pustil do  boje, který ho mohl stát život. 
V tomto boji zvítězil. S trochou nadsázky 

můžeme říci, že je to stále aktuální, pozi-
tivní inspirace. Ať už jednotlivě nebo celá 
společnost se střetáváme s  různými vý-
zvami, těžkostmi a jsem pozváni, abychom 
zvítězili nad zlem a vybrali si dobro. K čemu 
to má sloužit? Cílem je společné dobro, 
tedy aby naše město stále bylo společným 
domem pro své obyvatele. Co si představu-
jeme pod pojmem domov? Je to místo 
bezpečí, přijetí, ochrany, sdílení dobrého, 
porozumění, blízkosti, materiálního i du-
chovního zázemí. Velmi rád bych popřál 
našemu městu, aby bylo a zároveň se stále 
více stávalo společným domovem pro 
všechny své občany. Děkuji vedení města 
i všem, že usilují o budování tohoto společ-
ného domova. 

P. Stanislav Tomšíček, Římskokatolická  
farnost - děkanství Vysoké Mýto 
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Městské slavnosti jako oslava dobra
Historie znovu a znovu popisuje, jak se lidé ze samot a opuštěných míst stěhovali do měst. Už staří Řekové zdůraznili známou pravdu, 
že člověk je tvor společenský.

Pátek 27. 9. v 17.00,  
Městská galerie - foyer 
PROMEJTO PRO KAFKU 
Vernisáž výstavy 
z  více než de-
setileté činnosti 
S P O L K U . p r o -
Mejto. Spolek 
působí ve  Vyso-
kém Mýtě a  je 
sdružením Mej-
ťáků, kteří sní o přívětivém a civilním 
městě, s vizí formulovanou a naplňova-
nou občany za  cílevědomé podpory 
radnice. V oblasti urbanismu a pláno-
vání města usiluje o  osvětu, pořádá 
akce a realizuje drobné zásahy ve veřej-
ném prostoru města. Již tradičně zapo-
juje město do  celostátní akce Den 
architektury. Kafka is not dead. Výstava 
potrvá do 28. 10. 
 
Neděle 29. 9. ve 14.00,  
nám. Přemysla Otakara II. 
KAFKOVSKÁ PROCHÁZKA 
100 let od  úmrtí spisovatele Franze 
Kafky půjdeme hledat kafkovskou 
atmosféru ve Vysokém Mýtě. Prohléd-
neme si místa a architekturu podivnou, 
nezvyklou, absurdní, stísněnou, snovou 
i  byrokratickou nebo groteskní. Prů-

vodce Jiří Šafr, architekt. 
Čtvrtek 3. 10. v 17.00, Městská galerie 
Pavel Renčín: MĚSTSKÉ VÁLKY 
Beseda a  autorské čtení. Pavel Renčín 
patří mezi představitele žánru městské 
fantastiky, thrilleru a  hororu. Jednou 
z hlavních postav jeho trilogie Městské 
války je i  personifikovaná postava na-
šeho města. 
 
Film a architektura 2024 
Úterý 1. 10. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
ARCHITEKTURA ČSSR 58–89 
Česko / Slovensko, 2024, 126 min 
Unikátní dokument podle námětu Vladi-
mira 518 v režii Jana Zajíčka o českoslo-
venské předrevoluční architektonické 
scéně. Autoři představují výjimečné bu-
dovy postavené v období od Expa 1958 
po sametovou revoluci, zpovídají jejich 
architekty, odhalují příběhy a nesmírné 
úsilí, které se za vznikem těchto staveb 
skrývá. Řada staveb a bohužel i autorů 
se již nedožila premiéry snímku, a doku-
ment je tak důležitou připomínkou je-
jich tvůrčího nadání a odkazu. Vstupné 
dobrovolné. 
Více informací: www.denarchitektury.cz, 
https://filmarchitektura.cz, www.pro-
mejto.cz a www.facebook.com/promejto 

Den architektury 2024
Církve 
 
Církev československá husitská  
a Česká křesťanská akademie 
Sobota 21. 9., Masarykovy sady 
BENEFIČNÍ ZAHRADNÍ ZÁBAVA  
Program:  
16.00 Medvědí pohádka z brlohu  
– Markéta Havlová 
17.00 koncert cimbálové muziky Rováš 
 
Církev bratrská 
Čtvrtek až sobota 19. -21. 9., Brandlova 1 
LANDPROJEKT  
Stavba legového městečka.  
Zveme všechny děti ve  věku 6–12 let. 
Během tří dnů budeme společně stavět 
velké legové město. Z důvodů omezené ka-
pacity je nutno se předem přihlásit.  
Více informací a registrační formulář najdete 
na www.cbvm.cz 
  

Český červený kříž 
 
Úterý 10. 9. od 9.00 do 13.00,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
SVĚTOVÝ DEN PRVNÍ POMOCI 
Den prevence a zdraví. Program: ukázky 
poskytování první pomoci, maskování po-
ranění, hygienických opatření, měření krev-
ního tlaku, krevního cukru – glykémie 
(zdarma), prodej publikací s  tematikou 
první pomoci, ukázky z  činnosti HZS, vý-
stava a ukázky záchranné techniky a další.
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Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí. 

31. 8. – 1. 9.               MUDr. Martin Formánek                    Česká Třebová, Masarykova 1071                  731 784 643 
7. – 8. 9.                      MDDr. Jiří Hájek                                    Vysoké Mýto, Čelakovského 610                    465 420 400 
14. – 15. 9.                 MUDr. Pavlína Hejnová                      Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390                    465 523 310 
21. – 22. 9.                 MUDr. Zdeněk Hendrych                   Vysoké Mýto, Husova 191/IV                           465 423 970 
28. – 29. 9.                 MUDr. Miroslava Hendrychová       Vysoké Mýto, Husova 191/IV                           465 423 960

Loutkové divadlo 
Srdíčko 
 
Neděle 29. 9. od 14.00 a 16.00 
ROZUM A ŠTĚSTÍ 
Obnovená premiéra pohádky na mo-
tivy Jana Wericha. 
Režie: Radka Jetmarová, scéna: Viktor 
Čáp, hudba: Ladislav Vojáček, světla 
a zvuk: Milan Dostál, inspice: Kamila 
Pavlíčková. Hrají: herci a loutky lout-
kového divadla. 
Vstupné: 50 Kč 
Předprodej vstupenek v IC nebo hodinu 
před představením v LD Srdíčko.

Mikádo 
 
Kompletní nabídku všech aktivit najdete 
v novém letáku a na webových stránkách 
www.svc-mikado.cz. 
 
Důležité informace: Přihlašování do krouž-
ků probíhá do 20. 9. Přihlašovat se lze pouze 
elektronicky na www.mojemikado.cz. 
Zahajovací schůzky ke  kroužkům budou 
probíhat ve dnech od 23. 9. do 27. 9. 
 
Na co nového se můžete těšit v letošním 
roce: Šití od začátku, Truhlář, Dračí doupě 
Louky květ – Botanik, Beauty club, Badmin-
ton, Muzikohrátky, Logoklubík, Pečeme 
s láskou, Příprava na přijímací zkoušky (ma-
tematika) pro žáky 9. třídy. 
 
Chystané akce: Drakiáda, Blešák, Podzimní 
prázdniny s Mikádem a Večer světel. 
Všechny informace na  ww.svc-mikado.cz 
nebo v kanceláři Mikáda tel.: 731 108 510 

 

Tykadlo 
 
Od 19. 9. vždy pondělí  
a čtvrtek od 9.00 do 12.00 
OTEVŘENÉ HERNY 
Není nutné se hlásit, herny jsou otevřené 
„nejen“ rodičům a  dětem. Dopoledne 
v herně s doprovodným půlhodinovým pro-
gramem (10.00 - 10.30) zaměřeným na vý-
tvarné aktivity, procvičení jemné a  hrubé 
motoriky, pohyb, říkanky a písničky. Vedoucí: 
Helena Dlouhá a Andrea Nováková 
Cena: 50 Kč/ + 30 Kč sourozenec 
  
Úterý a středa od 8.30 do 12.00 
TYKADÝLKO  
Příprava na školku pro děti od 2 let bez 
rodičů. Dopoledne bez rodičů s pedagogic-
kým vedením. Lektorky: Tereza Poláková 
a Michaela Doskočilová 
Cena: měsíčně 1 500 Kč jeden den v  týdnu, 
měsíčně 2 100 Kč dva dny v týdnu a jednorá-
zově 350 Kč dle kapacity 
 
Novinky v Tykadle: 
LOGOKLUBÍK (4,5 – 7 let) 
Kurz logopedické prevence pro předško-
láky. Zaměřuje se na podporu přirozeného 
vývoje řeči, rozvoje slovní zásoby, slucho-
vého vnímání a motoriky. Hravou formou 
procvičíme mluvidla a zařadíme zábavná 
dechová cvičení. Lektor: Michaela Žáková 
Cena: 1 200 Kč/ 10 lekcí + 2 individuální se-
tkání 
  
MUZIKOHRÁTKY 
Kroužek nabízí zábavné pojetí hudebních 
her a pohybu v propojení s rytmem. Děti se 
hravou formou seznámí s různými nástroji. 
Budou poznávat rytmus celým tělem, pro-
cvičí si jemnou a hrubou motoriku. Vedoucí: 
Katka Netolická 
Cena: 800 Kč / pololetí 
  
Úterky od 24. 9. od 17.30 do 19.00 
PŘEDPORODNÍ KURZ 
Kurz pro těhotné s předporodní přípravou. 
V průběhu 1,5 hodinové lekce se dozvíte 
více o tématech týkajících se kojení, první 
pomoci, psychomotorickém vývoji dítěte. 
Proškolení tatínků k  porodu, manipulace 
s miminkem, pediatrička, 1., 2. a 3. doba po-

rodní atd. Odborná lektorka: Veronika Po-
korná (porodní, novorozenecká, dětská 
asistentka a laktační poradkyně) 
Cena: 1 600 Kč / 8 lekcí nebo 300 Kč za jedno-
rázovou lekci 
  
Středy od 25. 9. od 17.30 do 18.30 
PŘEDPORODNÍ CVIČENÍ 
Cvičení pro budoucí maminky formou pro-
tahovacích, uvolňovacích cviků s relaxací 
na konci lekce – žádné namáhavé cvičení 
nebo posilování (využití relaxační hudby, 
aromaterapie, cvičebních pomůcek – over-
ball, cvičební gumy, masážní balónky ap.) 
Odborná lektorka: Stáňa Beránková, dětská 
sestra a lektorka cvičení pro těhotné 
Cena: 1 200 Kč/ 8 lekcí, 200 Kč/ jednorázová 
lekce 
  
Další kurzy: Cvičení rodičů s dětmi od 3 
měsíců do 2 let, odpolední kroužky pro děti 
od 2 let, Šití pro radost s možností hlídání 
dětí 
Veškerou nabídku naleznete na www.mc-ty-
kadlo.cz. Přihlašování na: www.mojemi-
kado.cz  – akce. Kontakt: tel.:  777 473  198, 
e-mail: mctykadlo@svc-mikado.cz 
 
 

Klub deskových her 
 
Prázdniny utekly jako voda a všechny des-
kové hry jste si zahráli alespoň 5x? Tak ne-
váhejte a  přijďte si otestovat nové hry 
na naše zářijové akce. 
První se koná pod širým nebem (tak bu-
deme doufat v dobré počasí), a to na Gym-
jamu, který se koná 6. 9. v  Amfiteátru 
M-klubu. Můžete si u nás zahrát nějakou 
z mnoha novinek. 
Druhé zářijové hraní je již klasická víken-
dová akce, která se koná od 13. do 15. 9. 
u  nás v  herně (Husova 146 - bývalá ob-
chodní škola). Zde si můžete zahrát nějakou 
z našich více než 3000 her, které v herně 
máme. Můžete se také seznámit s dalšími 
hráči deskových her z celé republiky a zjis-
tit, jak to chodí v hernách třeba v Litvínově, 
Písku, Rýmařově a dalších městech, odkud 
se k nám sjíždějí hráči. 
Více informací: www.facebook.com/kdh.fenix 

Michal Miler 
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Otakar prozpívá víkend
Pěvecký sbor Otakar vás srdečně zve na svá vystoupení v rámci Městských slavností 
ve Vysokém Mýtě, ve dnech 6. – 8. 9. O tomto víkendu si ještě stihne odskočit zazpívat 
do blízké obce Svatý Jiří, k oslavě jejich 825. výročí od první písemné zmínky o obci.

Pátek 6. 9. od 20.00, Šemberovo divadlo 
ZAHAJOVACÍ KONCERT  
MĚSTSKÝCH SLAVNOSTÍ 
Otakar zazpívá společně se sborem Bendl 
z  České Třebové za  doprovodu Litomyšl-
ského symfonického orchestru k příležitosti 
Roku české hudby. Zazní skladby českých 
hudebních velikánů. 

Sobota 7. 9. od  15.00, hřiště-venkovní 
areál „Pod borovicí“ ve Svatém Jiří 
Otakar zazpívá pásmo rozmanitého reper-
toáru za doprovodu klavíru a kytary. 
Neděle 8. 9. od 17.00, kostel sv. Vavřince  
Otakar uzavírá Městské slavnosti tradičním 
koncertem uvnitř kostela.

Svatováclavská pivní slavnost
Oslava na počest sv. Václava, patrona české 
země, ale i všech pivovarníků a vinařů. 
Program: Svatováclavská mše a posvěcení 
akce; zahraje Martias, program pro děti 
(malování na obličej, skákací hrad); škola 
čepování piva; zajímavé rozhovory se 
sládky pivovarů; moderátorské vstupy 
o pivě, o patronovi piva sv. Václavu, o pivo-
varnictví ve VM; soutěž o největší pivní knír; 
přehlídka a výstava fotografií a klobouků Si-
mony Töth Jirečkové; gastrozóna; minipivo-
vary: Mejto, Louka, Ovipistán, Veselka, Volf. 
A jako třešničku chystáme světové prven-

ství sportovního klání – pivní tenis. 
Pořadatelé: minipivovar Mejto, Ochránci 
hodnot a tradic spolu s Nadačním fondem 
kulturního a industriálního dědictví a ESI.  
Kontakt: Štěpánka Valková,  
stepanka.valkova @seznam.cz, 603 774 521

Sobota 28. 9. od 11.00 do 22.00,  
starý pivovar 
SVATOVÁCLAVSKÁ SLAVNOST PIVA   

Krajiny Jiřího Hendrycha
Slavnostní zakončení bude mít výstava kra-
jinomaleb Jiřího Hendrycha, která celé léto 
zpříjemňovala atmosféru návštěvníkům ka-
várny Bonviván v Tůmově ulici. Autor, rodák 
z Prahy, rád maloval od dětství, ale více času 
začal u malířského stojanu trávit až v dů-
chodu, kdy se natrvalo přestěhoval na svoji 
chalupu do Stradouně a začal navštěvovat 
vysokomýtský Ateliér pod střechou. Pod ve-
dením akademické malířky Marty Hoškové 
se postupně od realistického přesouvá k za-

chycení snové krajiny. Výstava v Bonvivánu 
je jeho první samostatnou prezentací. Der-
nisáž slovem uvede Marta Hošková a na ky-
taru zahraje a zazpívá její syn Antonín.

Čtvrtek 19. 9. v 17.00,  
Bonviván Caffé 
KRAJINY JIŘÍHO HENDRYCHA 
Dernisáž letní výstavy.

Divadeliér 
 
1. 9. – 30. 9., výlohy Divadeliéru 
VÝSTAVA PETRY ŠPLÍCHALOVÉ 
Petra Šplíchalová, vysokomýtská rodačka, 
která od svých dvaceti let cestovala (Praha 
a Anglie, kde žila dlouhá léta, tvořila a vysta-
vovala). Nyní působí v České republice jako 
fotografka. Po dvou letech se vrací s výsta-
vou obrazů do Divadeliéru, který je pro ni 
srdcovou záležitostí, což nás nesmírně těší.  
Vernisáž výstavy proběhne v neděli 1. září 
v 16.00 před výlohami Divadeliéru. 

Čtvrtek 19. 9. 19.00, Divadeliér 
PATTI SMITH TRIBUTE BAND 
Kapela Patti Smith tribute band právě slaví 
6 let od svého založení a má v repertoáru 
přes 20 písni slavné umělkyně, včetně nej-
známějšího hitu Because the Night, a je 
jediná svého druhu v ČR. Uslyšíte vysoko-
mýtskou rodačku Soňu Hájkovou s dopro-
vodem kytaristy Slávy Šraitra, baskytaristy 
Honzy Gregara a mladého bubeníka Honzy 
Kratochvíla. Vstupné dobrovolné.

Sobota 7. 9. od 9.00,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
POTRESTANÁ PÝCHA  
Srdečně vás zveme na  pohádkovou no-
vinku divadla Di z  Divadeliéru na  motivy 
pohádky Boženy Němcové o  Pyšné prin-
cezně a králi Miroslavovi, kterou zahrajeme 
v rámci Městských slavností. Vstup zdarma. 



Nejzbach také zvládl udělat licenci pre-
mium na první ligu a od nové sezóny tak 
bude opět mezi futsalovou smetánkou. 
Došlo i ke změně ve struktuře klubu. Pre-
zidentem byl zvolen dlouholetý hráč, le-
genda, srdcař a  člověk, bez kterého by 
futsal už asi v Mýtě nebyl, a to Petr Jeníček. 
Ve  výkonném výboru ho doplní Bohumil 
Štanglica a zakladatel Nejzbachu Jiří Micha-
lec. Na post generálního manažera byl vý-
konným výborem zvolen Michal Jiráský. 
To, že je Nejzbach prvoligovým týmem, 
bylo výsledkem několika klíčových faktorů. 
Především to byla odměna pro fanoušky, 
kteří tým podporovali během celé sezóny 
ve vyprodané vysokomýtské hale. „Na hřišti 
jsme si to uhráli a všichni hráči i realizační tým 
chtěli do první ligy. To je důvod, proč se sport 
dělá – chtít vyhrávat, být nejlepší a posouvat 
se výš,“ vysvětluje prezident Nejzbachu Petr 
Jeníček, jak důležité bylo pro všechny do-

sáhnout tohoto úspěchu.  
Uplynulou sezónu hodnotí Jeníček pouze 
v tom nejlepším světle. Tým vyhrál 2. ligu 
a postoupil do nejvyšší soutěže, což pova-
žuje za obrovský úspěch. Přestože začátek 
sezóny nebyl ideální, od pátého kola si tým 
našel svou formu a  hra se začala vyvíjet 
podle představ. „Jsem rád, že jsme do týmu 
zapracovali mladé hráče z juniorky. Zvládli to 
fantasticky a někteří z nich se dokonce perou 
o základní místo v sestavě,“ dodává. 
Překvapením pro mužstvo byli mladí hráči 
z dorostu a  juniorky, kteří dostali prostor 
a ukázali, že mohou hrát i za „áčko“. „Velké 
poděkování patří také trenérovi juniorky a do-
rostu Adamu Dostálovi a fotbalovému klubu 
SK Vysoké Mýto, kteří kluky připravují na se-
zónu. Výsledky jejich práce se jednoznačně 
projevily,“ chválí Petr Jeníček spolupráci. Ne-
zapomněl vyzdvihnout také první čtyřku 
týmu a legendu českého futsalu, brankáře 
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1. FC Nejzbach je opět prvoligový
Futsalisté Nejzbachu vyhráli, co se dalo. Nejdříve ovládli 2. ligu východ, aby o týden později stvrdili svoji dominanci ve druhé lize, 
kdy ve finále superpoháru vyhráli nad vítězem 2. ligy západ a porazili Absolut Černý Dub v poměru 6:4. 

Libora Gerčáka, který i ve svých 49 letech 
chytá v reprezentační formě. 
Atmosféra na domácích zápasech v 2. lize 
je neuvěřitelná. „Máme nejlepší fanoušky 
v  republice. Každý zápas je plná hala a  fa-
noušci nás ženou za vítězstvím. Ve Vysokém 
Mýtě je sportem číslo jedna futsal,“ říká pre-
zident týmu. Pro příští sezónu tým připra-
vuje poločasový program, losování 
o hodnotné ceny a jedno velké překvapení. 
Financování sezóny zůstává citlivým téma-
tem. Tým je závislý na sponzorech a Jeníček 
zdůrazňuje, že čekali navýšení dotace 
na 1. ligu od města, které bohužel nebylo 
vyslyšeno. „Je zarážející, že náš klub dostává 
už čtyři roky stejné dotace, zatímco jiné spolky 
si své finance navyšují. Museli jsme dokonce 
omezit tréninky, abychom měli na pokrytí se-
zóny,“ kritizuje Jeníček systém rozdělování 
financí ve sportovní komisi. I přes tuto situ-
aci má tým pokryté základní náklady, jako 
jsou platy rozhodčích, nájemné za halu, do-
prava a další nezbytnosti. 
Pro nadcházející sezónu má Nejzbach jasný 
cíl – dostat se do play-off a vyhnout se se-
stupu. „Mým velkým přáním je, aby Nejzbach 
natrvalo zakotvil v 1. lize,“ říká Petr Jeníček. 
Od sezóny 2025/26 se liga zúží na 10 týmů, 
což znamená, že tento rok budou padat tři 
týmy a čtvrtý bude hrát baráž o setrvání v 1. 
lize. Soutěž se tím zkvalitní, ale bude to ná-
ročné, a proto se tým musí dostat do play-
off, aby se vyhnul záchranářským bojům.  
Tým se snaží pohromadě udržet kádr z mi-
nulé sezóny. Jedinou změnou je odchod 
Davida Ráliše do 2. ligy a přestup Pavla Kuty 
do Plzně. Jeníček také uvedl, že je potřeba 
tým posílit o 2 až 3 hráče a věří, že se jim to 
podaří. Zmínil také, že by mohl být i jeden 
velký návrat, který si však nechávají jako 
překvapení pro fanoušky.  

 Jaroslav Štolba, 1. FC Nejzbach VM

Futsalisté Nejzbachu znovu hrají první ligu. Foto Radek Bis

Gymnastky na mistrovství České republiky
Letošní mistroství ČR ve sportovní gymnas-
tice žen se uskutečnilo v Praze v Černoši-
cích, ve  sportovní hale Věry Čáslavské. 
Boje o tituly mistryň ČR začaly v pátek 14. 
června a pokračovaly v sobotu, zakončeny 
byly v neděli 16. června soutěží nejmladších 
gymnastek v kategoriích VS 1 A a VS 2 A, 
kam se po kvalifikačních závodech pro-
bojovala naše dvě děvčata, a tím si zajistila 
účast v  nejvyšší soutěži mezi nejlepšími 
gymnastkami z celé ČR. 
V  kategorii VS 1 A  roč. nar. 2016 závodila 

Anna Severýnová, která za předvedené vý-
kony na přeskoku, bradlech, kladině a prost-
ných z celkového počtu závodnic 36 obsadila 
26. příčku. Za technicky správně zacvičenou 
sestavu na bradlech získala 9. místo.  
V kategorii VS 2 roč. nar. 2014 závodila Anna 
Tauchmanová, která se z celkového počtu 
závodnic 56 umístila na 35. místě. Oproti 
kvalifikačním závodům se zlepšila o 21 míst. 
Jejím nejzdařilejším nářadím byl přeskok, 
kde obsadila 8. místo.              

Iveta Macháčková, TJ Sokol Anna Severýnová. Foto TJ Sokol 
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Našim vysokomýtským fotbalistům kategorie U19 se podařil znamenitý úspěch. Tým 
hráčů ročníků 2005 a 2006, pod vedením hlavního trenéra Adama Dostála, v uplynulé 
sezóně 2023/24 skončil v Divizi dorostu skupiny C na 2. místě pouze bod za vítězným 
FC Hradec Králové “B”.

Domácí zápasy podzimní části 2. české ligy dorostu U19/U17: 
 U19     U17 

1. 9.  10.00   12.15   SKVM – MFK Chrudim 
4. 9. 14.00   16.15   SKVM – FC Táborsko 
15. 9. 10.00   12.15   SKVM – FK Teplice 
29. 9.    11.00   13.15   SKVM – SK Petřín Plzeň 
13. 10.  10.00   12.15   SKVM – FK Admira Praha 
25. 10.  13.00   15.15   SKVM – SK Dynamo České Budějovice „B“ 
10. 11.  10.00   12.15   SKVM – FC Hradec Králové

Kluci odehráli celkem 30 mistrovských 
utkání, v 21 zvítězili, 3x remizovali a pouze 
6x odešli poraženi. Čelo tabulky bylo velmi 
vyrovnané a ke konci sezóny o úspěchu roz-
hodoval každý zápas. Postupové druhé 
místo naši dorostenci vybojovali za fantas-
tické podpory rodičů, kamarádů a dalších 
fanoušků až v posledním utkání vítězstvím 
3:2 nad týmem MFK Trutnov gólem kapi-
tána Tomáše Briola v 82. minutě. Za sebou 
nechali týmy FC Tempo Praha, CU Bohemi-
ans Praha B, FC Slovan Liberec B a  další. 
Tímto umístěním si (společně s  kategorií 
U17) zajistili postup do  2. české ligy do-
rostu, která je druhou nejvyšší soutěží 

v  mládežnických kategoriích v  republice. 
Naposledy jsme tuto soutěž hráli v sezóně 
1986/87. Mladším dorostencům U17 se 
podzimní část nevydařila, ale intenzivní 
zimní příprava přinesla na jaře výrazné zlep-
šení a 7 vítězných zápasů v řadě je posu-
nulo na pěkné 11. místo. 
Všem klukům a realizačním týmům držíme 
palce v  nadcházející sezóně, kde budou 
svoje fotbalové, ale i mentální dovednosti 
poměřovat s největšími fotbalovými akade-
miemi v republice, jako jsou pražská Slavia 
či Bohemians, Viktoria Plzeň, FC Hradec Krá-
lové nebo FK Pardubice.  

Pavel Řehák, SK Vysoké Mýto

 
TJ Sokol  
 
21. a 22. 9., les v okolí města 
CYKLOSTEZKA 
Oddíl Rodiče a děti připravuje cyklos-
tezku pro své členy i veřejnost. Cesta 
povede známým lesem v okolí města. 
Upřesnění informace sledujte na Facebo-
oku Sokol Vysoké Mýto cvičení Rodičů 
a  dětí  nebo přímo na  www.sokol-
vm.cz od 9. 9. 
 
Spolu v pohybu 
Chcete dopřát dětem zdravý pohyb, 
radost ze sebezdokonalování, kontakt 
s  partou stejně naladěných kama-
rádů? Hledáte program pro svůj volný 
čas ve  společnosti vrstevníků, ať už 
jste jakéhokoliv věku? Máme pro vás 
řešení – SPORTOVNÍ VŠESTRAN-
NOST V SOKOLE. 
Kontakt: Iveta Macháčková -  
tel. 732481623, sokolvm@seznam.cz, 
www.sokol-vm.cz.

Dorost hraje 2. ligu

Klub SK Vysoké Mýto pořádá ve středu 
dne 11. 9. od 16.00 nábor nových fotbalistů 
a fotbalistek. Akce je zaměřená na děti před-
školního věku a prvních stupňů základních 
škol (ročníky 2014 a mladší). Takto starým 
dětem dává možnost přijít na naše fotbalové 
hřiště a vyzkoušet si jak fotbalové, tak vše-
obecné sportovní disciplíny. Cílem akce je, 
aby si děti fotbal vyzkoušely a mohly se ná-
sledně i s rodiči rozhodnout, zda se přihlásí 
do našeho fotbalového oddílu.

Nábor fotbalistů 
a fotbalistek 

Neděle 1. 9., traily na Vinicích a v okolí  
KUJEBIKE 2024  
SK Donocykl zve na závody horských kol 
O pohár starosty Vysokého Mýta. Závody se 
pojedou v  patnácti kategoriích od  před-
školních dětí na odrážedlech až po katego-
rii veteránů. Od  9.50 startují nejmladší 

účastníci, jejich registrace bude probíhat 
už od 9.00 do 9.40. Tratě jsou vedeny po 
trailech, za každého počasí a na vlastní ne-
bezpečí zúčastněných. Ochranná přilba 
ve všech kategoriích je povinná. Přihlášky 
se podávají elektronicky, nebo na  místě. 
Více informací na: www.sk.donocykl.cz 

SK Donocykl pořádá závody kol
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Za basketbalem do Barcelony 
Do Barcelony nás zavanula láska, láska k basketbalu, ke Gaudího stavbám, k moři a k všudypřítomné uvolněné atmosféře, jíž toto 
katalánské město oplývá ve velké míře na každém kroku. 

Jako správní fanoušci (nejen) českého bas-
ketbalu jsme zatoužili naživo okusit atmo-
sféru vyprodané haly Palau Blaugrana, kde 
momentálně působí dva čeští reprezentanti 
Tomáš Satoranský a Jan Veselý. Volba padla 
na utkání Barca – Dreamland Grand Cana-
ria. Šlo o jeden z posledních zápasů před 
play off. Jiří Ropek nás před odletem vybavil 
dresem BK Vysoké Mýto 1897, který jsme 
chtěli ozdobit podpisem alespoň Tomáše 
Satoranského a  tento úlovek pak dovézt 
do vysokomýtského basketbalového sva-
tostánku. Halou se nesly tóny chórů věno-
vaným Barce, atmosféra v  hale připravila 
divácky skvělé podmínky pro basketbalo-
vou bitvu. Při rozcvičování barcelonského 
mužstva Tomáš Satoranský v publiku spatřil 
naši českou vlajku a směřoval k nám pot-
lesk. Hra začala.   
Úvod utkání se nesl v režii domácích, kteří 
se i díky několika úspěšným Satyho košům 
rychle ujali vedení 14:5. Poté však převzali 
otěže zápasu pohybliví a velmi dobře orga-
nizovaní hostující “kanárci”, kteří ještě 
do konce čtvrtiny překlopili vedení na svou 
stranu, a toto pak dále navyšovali na pro fa-
noušky červenomodrých infarktové manko 
dvaceti bodů (45:65). V tuto chvíli, kdy by 
na  vítězství domácích nesázel ani tipér 
velmi mdlého rozumu, se však začaly dít 

V letošním roce se aktivně do činnosti za-
pojují tři družstva mládeže. Kolektiv mlad-
ších žáků (věková kategorie 6-10 let) svoji 
jarní činnost směřoval především ke složení 
zkoušek odbornosti mladých hasičů ze zna-
lostí z  prostředí požární ochrany a  pre-
vence. Všichni mladí hasiči uspěli a splnili 
předepsané zkoušky. Dále se věnovali pří-
pravě na závody ve 4 kolektivních disciplí-
nách požárního sportu. Naučit začínající 
hasičskou mládež všem dovednostem zna-
mená pro jejich trenéry velkou dávku trpě-
livosti a zkušeností. Odměnou jim však bylo 
předvedení velmi pěkných výkonů v pohá-
rové soutěži ve  Svatém Jiří, kde obsadili 
bronzovou pozici a obstáli i ve velké konku-
renci v okresním kole v Mladkově. Na me-
dailové pozice to sice nestačilo, ale 4. místo 
v tak silně početně obsazené kategorii je 
skvělým výsledkem.  
Družstvo starších žáků (věková kategorie 
11-15 let) se specializovalo na individuální 
disciplíny. Jedná se o velmi komplexní a slo-

žitou disciplínu na  krátké trati 60 m, kde 
každý sportovec závodí sám za sebe a má 
tak možnost nechat vyniknout své schop-
nosti a dovednosti. Naši sportovci se účast-
nili okresní ligy přeboru jednotlivců 
v disciplíně 60 m překážek a kvalifikačních 
závodů na mistrovství republiky. Nejlepší 
z našich – Adam Háněl obsadil nepopulární 
první nepostupovou pozici a jen 3 body ho 
dělily od vysněné účasti na MČR. Naši spor-
tovci budou mít další pokusy na podzim-
ních halových závodech, kde se budou 
snažit splnit stanovený časový limit pro za-
jištění účasti na halovém mistrovství repu-
bliky, které se bude konat v  listopadu 
v Ostravě.  
Letošní sezóna byla premiérou pro naše zá-
vodníky v kategorii dorostu (věková kate-
gorie 15-18 let). Podařilo se nám poskládat 
smíšený tým a připravit ho na všechny tři 
disciplíny pro okresní kolo. Naši borci si 
vedli skvěle po celý závodní den. Naprosto 
nečekaně s přehledem zvítězili ve štafetě 

4x100m, jen těsným rozdílem 0,3 sec (počí-
talo se 5 nejlepších časů z družstva) vybo-
jovali vítězství i v běhu na 100 m překážek. 
Poslední disciplínu – požární útok jsme 
zvládli téměř s  „mazáckým“ nadhledem 
a nedali soupeřům šanci. Vítězství ve všech 
disciplínách znamenalo první místo i v cel-
kovém hodnocení a  z  Mladkova si odvá-
žíme zlato.                                     Aleš Lipavský, 

trenér a vedoucí mládeže SDH Vysoké Mýto 

Hasičská mládež se rozšířila o družstvo dorostu

NÁBOR DO SPORTOVNÍHO  
DRUŽSTVA HASIČŮ 
Rádi mezi sebou uvítáme další nové 
členy z řad dětí a mládeže, kteří mají 
rádi pohyb a zajímají se o hasičskou 
problematiku. Pro jakékoliv dotazy 
nás můžete kontaktovat na  telefon-
ním čísle 724 263 984, kde vám po-
skytneme více informací.  

Dlouholetý hráč, trenér i funkcionář vysoko-
mýtského basketbalového klubu Jiří Ropek 
v dresu podepsaným Tomášem Satoranským. 
Foto archiv BK VM

věci. Z dosud tápajícího družstva Barcelony 
se jako mávnutím proutku stala hladová, 
každou vteřinu naplno makající a mistrně 
spolupracující mašina. Výkon, který mohlo 
bezmála šest tisícovek diváků sledovat 
v poslední čtvrtině, byl především pro ka-
talánské příznivce naprosto omamný. 
Skvělá obrana a kontinuální kolektivní tlak 
v útoku korunovaný mnohými famózními 
individuálními výkony proměnila arénu 
Palau Blaugrana v loď vezoucí náklad eufo-

rie. A když pár vteřin před závěrečným hviz-
dem proměnil Jabari Parker třetí ze tří trest-
ných hodů, čímž dorovnal skóre na 80:80, 
propuklo v  hledišti nefalšované šílenství. 
V nastalé atmosféře zhmotnělého zázraku 
nebylo naprosto žádných pochyb, že o ví-
tězi je rozhodnuto a prodloužení se stává 
jen povinnou dohrávkou. Zlomení hosté se 
v  nastavené pětiminutovce nezmohli 
na nejmenší odpor a Barcelona tak mohla 
dokráčet k epickému vítězství a k jednomu 
z  nejfantastičtějších comebacků španěl-
ského ligového basketbalu.   
Po elektrizujícím utkání jsme se přiblížili 
k palubovce, věděli jsme, že hráči budou 
děkovat divákům. Po chvilce jsme odchytili 
Tomáše Satoranského, který nám poděko-
val za  podporu a  umístil svůj autogram 
na přední stranu kujebáckého dresu. Říkám 
mu, že jsme z Vysokého Mýta, kde se po-
prvé v ČR začal hrát basketbal. Na to Saty 
odpověděl: „To jsem nevěděl.“ Pořídili jsme 
ještě pár společných snímků na památku 
a pomalu opustili ochozy Palau Blaugrana. 
Zůstávají v  nás nádherné vzpomínky 
na celý tento výlet nejen za basketem.  
  

Alena Munzarová (až do sezóny 1987/88  
aktivní hráčka vysokomýtské košíkové)  

a František Nečas
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Bazén otevře v polovině září
Krytý plavecký bazén bude od 16. září po dvouměsíční odstávce znovu v provozu. Z důvodu plánovaných stavebních prací se otevírá 
netradičně až v polovině září. Hlavním příčinou je výměna kotlů a zavedení kogeneračních jednotek. Tato akce byla dlouho plánována 
a konečně se podařila uskutečnit.

Sněžná komora opět v provozu 
Během léta došlo k obnovení velmi oblíbené 
sněžné komory, která byla před časem zru-
šena. Aktuálně se na ni návštěvníci bazénu 
mohou znovu těšit. Nutno zdůraznit, že za-
řízení bude k  dispozici s  několika odliš-
nostmi. Nebude se jednat o  klasickou 
sněžnou komoru, jako tomu bylo v minu-
losti, ale spíše o tzv. sněžnou sprchu. 

Online prodej  
Na webových stránkách bazénu je k dispo-
zici online prodej dárkových poukazů. Nově 
mohou návštěvníci bazénu nakupovat 
přímo z pohodlí domova.             

 Jan Dvořák,  
vedoucí provozu krytého plaveckého bazénu 
 
Foto Antonín Zerzán
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Hamzova léčebna nabízí VOLNÁ PRACOVNÍ MÍSTA:

Životopis s přehledem praxe a fotokopie dokladů  
o vzdělání zasílejte na e­mail: per@hamzova­lecebna.cz

PRACOVNÍK VE STROJNÍ ÚDRŽBĚ  
Náplň práce:  
• Instalatérské a topenářské práce, opravy rozvodů, správce na oddělení. 
Co od nás můžete očekávat: 
• Hrubý plat po zapracování až 30 000 Kč dle praxe, růst osobního příplatku,  
   nástup dle domluvy. 
• Pracovní poměr na dobu určitou s možností prodloužení, úvazek 1,0. 
• 5 týdnů dovolené, příspěvek na stravování a produkty na stáří,  
   další zaměstnanecké výhody. 
Co byste měli znát a umět: 
• Vyučení v některém z oborů: instalatér ­ topenář, instalatér, zámečník, strojní  
   zámečník, automechanik, nástrojař, elektrikář, klempíř. 
• Svářečský průkaz, oprávnění na svařování plamenem a elektrickým obloukem. 
• Praxe v oboru vítána. 
Bližší informace podá p. Vavroušek ­ tel. 469 648 184, 604 371 901.

ORTOTIK­PROTETIK 
ORTOPEDICKO­PROTETICKÝ TECHNIK  
Náplň práce na pozici ortotik – protetik:  
• Vytváří konstrukční řešení a stavbu ortotických a protetických  
   pomůcek bez odborného dohledu. 
• Zajišťuje odběr měrných podkladů, odzkoušení a předání  
   dohotovené pomůcky, podílí se na její stavbě. 
• Zodpovídá za technickou a výrobní kvalitu a splnění všech  
   funkčních ukazatelů pomůcek.  
Náplň práce na pozici ortoticko – protetický technik:  
• Je obdobná, ale práci vykonává pod odborným dohledem. 
Co od nás můžete očekávat: 
• Výhodné platové podmínky, odměny. 
• Nástup dle domluvy, pracovní poměr na dobu určitou  
   s možností prodloužení. 
• Úvazek 0,75 až 1,0. 
• 5 týdnů dovolené, možnost dalšího vzdělávání, příspěvek  
   na stravování a produkty na stáří, další zaměstnanecké výhody. 
Co byste měli znát a umět: 
• Odbornou způsobilost k výkonu povolání dle zákona č. 96/2004 Sb. 
• Spolehlivost, schopnost týmové práce, bezúhonnost. 
• Aktivní spolupráci při zavádění 3D technologií. 
 
Bližší informace podá p. Ročňová ­ tel. 469 648 810, 733 184 241.

MANIPULAČNÍ DĚLNÍK pro obsluhu spalovny odpadů  
Náplň práce: 
• Pomocné strojnické a topičské práce spojené s obsluhou spalovny odpadů,  
   manipulace s pojízdnými vozíky, pomocné práce v průběhu spalování odpadů apod. 
• 12hodinové směny (denní/noční), dle potřeb provozu spalovny, ve směně  
   vždy s dalším zaměstnancem. 
Co od nás můžete očekávat: 
• Zaměstnání na Dohodu o pracovní činnosti, odměna 150 Kč za hodinu. 
• Nástup od 2. 9. 2024 nebo dle domluvy. 
Bližší informace podá p. Hegr ­ tel.: 733 533 005.
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Petr Menčík • Partyzánská 340 • 570 01 Litomyšl  
Vykoupím z pozůstalosti, půd a chalup starý dřevěný, plastový i kovový nábytek  
– ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. Dále mám zájem o vše starožitného  

charakteru – lustry, hodiny, hudební nástroje, hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy,  
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly, vojenské a hasičské věci – helmy,  

uniformy atd., ze stodol trakaře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd. 
Platba ihned v hotovosti, solidní jednání i ceny. 

Volejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze prozvonit na tel. 604243579, nebo na WhatsApp. 
Psát je možno na e-mail: p.mencik@centrum.cz 

Předem děkuji za Vaše nabídky. 

STAROŽITNOSTI 
LITOMYŠL 

HLEDÁM DOUČOVÁNÍ  
PRO DCERU 

 

• Hledám doučování + pomoc ve všech  

předmětech pro dceru 5. třídy 

• Cena a čas dle domluvy 

• Místo: Sruby – osobní setkání 
 

Při případném zájmu  

a víc informací kontaktuje  

na tel. číslo: 603 598 091 

Srdečně vás zvu na lekce 
jógy ve Vysokém Mýtě 
ve Studiu Sunyé každé 

úterý od 9.30 hodin 
 Vědomé dýchání,  

protažení, posílení 
a uvolnění našich těl 

  Jedna lekce: 150 Kč 
Permanentka:  

1 200 Kč – 11 lekcí

Jóga

Info: Johana  
tel. 732 785 948

KOUPÍM staré pohlednice, fotografie,  
odznaky, vyznamenání, vzduchovky,  

uniformy, hodinky, hračky, mince a známky 
a různé staré věci. Tel. 730 938 090

CHCETE BÝT VIDĚT?  
INZERUJTE  

VE VYSOKOMÝTSKÉM ZPRAVODAJI
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              6. 9.        Pá          Zahajovací koncert Městských slavností                                   Šemberovo divadlo                                        20.00 

              8. 9.        Ne         Pěvecký sbor Otakar                                                                            Kostel sv. Vavřince                                           17.00 

            19. 9.        Čt           Patti Smith tribute band                                                                    Divadeliér                                                          19.00 

KONCERTY

              1. 9.        Ne         Já, padouch 4 – kino pro děti                                                             Šemberovo divadlo                                        16.00 

              1. 9.        Ne         Zápisník alkoholičky                                                                           Šemberovo divadlo                                        19.00 

            12. 9.        Čt           Mord                                                                                                           Šemberovo divadlo                                        19.00 

            13. 9.        Pá          Vlny                                                                                                              Šemberovo divadlo                                        19.00 

            14. 9.        So          Beetlejuice Beetlejuice                                                                       Šemberovo divadlo                                        19.00 

            15. 9.        Ne         V hlavě 2 – kino pro děti                                                                       Šemberovo divadlo                                        16.00 

            15. 9.        Ne         Vlny                                                                                                              Šemberovo divadlo                                        19.00 

            19. 9.        Čt           Nepřivolávej nic zlého                                                                        Šemberovo divadlo                                        19.00 

            20. 9.       Pá          Tata_bojs.doc                                                                                          Šemberovo divadlo                                        19.00 

            21. 9.        So          Vlny                                                                                                              Šemberovo divadlo                                        19.00 

            22. 9.       Ne         V hlavě 2 – kino pro děti                                                                       Šemberovo divadlo                                        16.00 

            22. 9.       Ne         Konec světa                                                                                             Šemberovo divadlo                                        19.00 

            26. 9.        Čt           Až na věky                                                                                                Šemberovo divadlo                                        19.00 

            27. 9.        Pá          Beetlejuice Beetlejuice                                                                       Šemberovo divadlo                                        19.00 

            28. 9.        So          Amerikánka – tip měsíce                                                                     Šemberovo divadlo                                        19.00 

            29. 9.        Ne         Rozzum v divočině – kino pro děti                                                   Šemberovo divadlo                                        16.00 

            29. 9.        Ne         Janžurka                                                                                                    Šemberovo divadlo                                        19.00

KINO 

              7. 9.        So          Potrestaná pýcha                                                                                   Náměstí Přemysla Otakara II.                         9.00 

            29. 9.        Ne         Rozum a štěstí                                                                                         Loutkové divadlo Srdíčko                             14.00 

            29. 9.        Ne         Rozum a štěstí                                                                                         Loutkové divadlo Srdíčko                             16.00 

            30. 9.        Po          Růžové svatby                                                                                         Šemberovo divadlo                                        19.00

DIVADLO

       1. 9. – 30. 9.               Výstava Petry Šplíchalové                                                                 Divadeliér, vernisáž výstavy 1. 9. v 16.00 

    6. 9. – 13. 10.               Běžci a Polehouni – výstava Jiřího Vedrala                                    Městská galerie, vernisáž výstavy 6. 9. v 17.00 

       7. 9. – 30. 9.               Otmarovo oko – výstava fotografií                                                   Městská knihovna, vernisáž výstavy 7. 9. v 15.00 

               Do 7. 9.               Fragile Ivko – ryté sklo Ivany Majvaldové                                      Městská galerie, sklepení 

               Do 8. 9.               Jana Chaloupková, Ilona Korálová, Kateřina Profousová – výstava obrazů, fotografií a ilustrací   Galerie ve zvonici 

               Do 8. 9.              Za vodou – fotografie Petry Šplíchalové                                         Městská galerie – foyer 

               Do 8. 9.               Kluci a holky na čtyřech kolech                                                       Šemberův dům 

            Do 15. 9.               Stejné a přesto jiné – keramické výrobky žáků ZUŠ                   Okna Infocentra 

            Do 19. 9.               Krajiny Jiřího Hendrycha                                                                    Bonviván Caffé, dernisáž výstavy 19. 9. v 17.00 

  27. 9. – 17. 11.               Milování v přírodě                                                                                 Šemberův dům, vernisáž výstavy 26. 9. v 17.00 

  27. 9. – 28. 10.               PROMEJTO pro Kafku                                                                           Městská galerie – foyer, vernisáž 27.9. v 17.00 

   Do konce září               Výstava ve Svařeni                                                                                Bývalá trafostanice ve Svařeni 

    Víkendy do 15. 9.        Vyhlídka z Pražské věže                                                                      Pražská věž

VÝSTAVY
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Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Vysoké Mýto. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., 
Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto, IČO 28852150. Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sekaninová – šéfredaktorka, Zuzana Pohorská – 
redaktorka, editorka, Marie Lněničková. E-mail redakce pro vyřizování dotazů a příjem inzerce: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 731 071 707. 
Podávání příspěvků na www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Muzeum českého karosářství, nám. Přemysla Otakara II. 96, 
566 01 Vysoké Mýto. Grafická úprava a tisk Tiskárna H.R.G. spol. s.r.o. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje právo 
redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla je 15. září 2024. 

Foto na titulu: Momentka z Městských slavností. Foto Lukáš Rufer 
Autoři neoznačených fotografií uvnitř čísla: archiv příslušných organizací a institucí 

              1. 9.        Ne         Kujebike – cyklistické závody                                                             Traily na Vinicích                                                9.00 

              4. 9.        St           Základy digitální gramotnosti – kurz pro seniory                    Městská knihovna                                           16.00 

              5. 9.        Čt           GYMJAM – Mokrý běh                                                                          Gymnázium                                                       14.30 

              6. 9.        Pá          Slavnostní nástup pěší roty aktivní zálohy KVV Pardubice   Náměstí Přemysla Otakara II.                       13.00 

              6. 9.        Pá          GYMJAM                                                                                                    Amfiteátr M-klub                                             15.45 

              7. 9.        So          MĚSTSKÉ SLAVNOSTI VYSOKÉHO MÝTA                                     Náměstí Přemysla Otakara II., Amfiteátr 9.00,22.00 

              7. 9.        So          Městský kujebácký jarmark                                                              Nám. Přemysla Otakara II.                               9.00 

              7. 9.        So         DNY EVROPSKÉHO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ                              Památky Vysoké Mýto a okolí                                 

              7. 9.        So          Rytecká dílna – workshop                                                                  Městská galerie, foyer                                      9.30 

              8. 9.        Ne         DNY EVROPSKÉHO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ                              Památky Vysoké Mýto a okolí                                 

            10. 9.        Út          Světový den první pomoci                                                                Náměstí Přemysla Otakara II.                         9.00 

            12. 9.        Čt           Komentovaná prohlídka výstavy Jiřího Vedrala                     Městská galerie                                                18.00 

            13. 9.        Pá          Čištění stolpersteinů                                                                            Náměstí Přemysla Otakara II.                       17.00 

            13. 9.        Pá          Víkendové deskohraní (do 15. 9.)                                                    Klub deskových her Fénix, Husova 146               

            16. 9.        Po          Krytý plavecký bazén znovu otevírá                                            Krytý plavecký bazén                                                

            17. 9.        Út          Mezinárodní soutěž ŘEMESLO SKILL                                           Náměstí Přemysla Otakara II.                         9.00 

            18. 9.        St           Mezinárodní soutěž ŘEMESLO SKILL                                           Náměstí Přemysla Otakara II.                         9.00 

            19. 9.        Čt           Mezinárodní soutěž ŘEMESLO SKILL                                           Náměstí Přemysla Otakara II.                         9.00 

            19. 9.        Čt           Landprojekt – stavba legového městečka (do 21. 9.)                Brandlova 1                                                                   

            21. 9.        So          Benefiční zahradní zábava                                                                Masarykovy sady                                             16.00 

            28. 9.        So          Svatováclavská slavnost piva                                                          Starý pivovar                                                     11.00 

            29. 9.        Ne         Kafkovská procházka                                                                          Náměstí Přemysla Otakara II.                       14.00 

            30. 9.        Po          Tancování s M-klubem                                                                        M-klub                                                                18.00

OSTATNÍ AKCE 

Změna programu vyhrazena. Pro aktuální informace doporučujeme sledovat webové stránky pořadatelů uvedených akcí.

Začátek září je ve Vysokém Mýtě spojen s Městskými slavnostmi. Foto Lukáš Rufer
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